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PROF. J. KAMINSKAS APIE LIETUVOS
LAISVINIMO ORGANIZACIJĄ

Pranešimas VLIKo sesijos lapkričio 26 d. posėdy
(Tęsinys)

Lietuvių daugumai iš Vokieti
jos išemigravus, Vlikui atsirado 
papildomų ir laikui bėgant di- 
dėjusių sunkumų — jų čia ne
kartosiu — kurie paskatino. Vil
ko sudarančių organizacijų vado
vybes tartis ir sutarti Vliko ir jo 
veiklos sustiprinimo priemones. 
Sutardamos, grupės vadovavosi 
vieningu siekimu būtinai išlaiky
ti Vliką ir jo vaidmenį, kaip mū
sų kovai vyriausio vadovaujan
čio organo, siekdamos jį sustip
rinti, konsoliduoti ir suaktyvin
ti lietuviškąją išeiviją, siekti 
darnaus bendradarbiavimo su 
mūsų pasiuntiniais.

Grupių vadovybių sutarti 9 
punktai Vlikui reorganizuoti yra 
tokio turinio:

i

1. Esamomis sąlygomis, Vil
kas renkasi posėdžių Jungtinė
se Amerikos Valstybėse.

2. Kiekviena grupė siunčia į 
Vliką po 3 jos narius.

3. Kiekvienas Vliko narys turi 
sprendžiamojo balso teisę.

4. .Vlikas yra vyriausias tau
tos organas pasauly vadovauti 
kovai už Lietuvos išlaisvinimą ir 
yra sudarytas iš politinių orga
nizacijų atstovų, kurios savo už
daviniu laiko išlaisvintą Lietuvą 
atkurti kaipo demokratinę res
publiką. Savo veikloj Vlikas yra 
nepriklausomas nuo bet kurių iš
orinių veiksnių.

5. Vlikas sudaro prezidiumą iš 
5 asmenų. (Nutarta prezidiumą 
sudaryti iš 3 asmenų, Red.).

6. Vliko prezidiumas, veikda
mas Vliko nutarimų ribose, at
stovauja Vlikui, vadovauja jo 
laisvinimo politikai, instruktuo
ja, koordinuoja ir kontroliuoja 
Vliko laisvinimo organų veiklą.

7. Europoj veikia Vliko Vyk
domoji Taryba su visomis jai pri
klausomomis įstaigomis., įvyk
domosios Tarybos funkcijos ir 
veikimo plotą nustato Vliko sta
tutas.

8. Vlikas siekia suderinto ir 
darnaus bendradarbiavimo su 
Lietuvos diplomatiniais atstovais 
ir lietuvių visuomenės emigraci
joj konsolidacijos.

9 punktas liečia posėdžių daly
vių atlyginimą. Red.

Dalį čia patiektų 9 punktų ir 
būtent 2, 3 ir 9, Vlikas užvakar 
yra priėmęs. Likusieji siūloma 
svarstyti ir nutarti šiandien.

Pateikiant Vlikui svarstyti 
Lietuvos laisvinimo organizaci
jos klausimą, tektų jis svarstyti 
visoj pilnumoj. Savo uždavinį 
betgi supratau siauriau — kal
bėti apie tai, kas mums šiandien 
yra labiausiai aktualu, ‘ kalbėti 
apie Vliko reorganizaciją.

Grupių sutartas 4-as punktas 
pakartoja Vliko, kaipo vyriau
siojo tautos organo paskirtį ir 
kompetencijas, kartu, pabrėžda
mas, kad jame dalyvaujančios 
grupės siekia išlaisvintąją Lie
tuvą atkurti kaipo demokratinę 
respubliką. Statant Vliką Lietu
vos laisvinimo organizacijos vir
šūnėj ir atsižvelgiant į jo užda
vinių vykdymo sąlygas, bus pra
vartu pasisakyti, ko ir Vlikas tu
ri būti privalus.

Nekartą buvo reikšta mintis, 
kad Vlikas nebūtinai turi būti, 
sėslus.

Nemanau, kad tas klausimas 
turėtų sukelti mūsų tarpe ginčų. 
Vlikas yra pastovus organas su. 

pastoviais vadavimo uždaviniais. 
Nuolat besikeičianti tarptautinė 
padėtis, į kurios raidą Vlikui 
nuolat tenka orientuotis, daro 
jam būtiną laiku pasisakyti dėl 
naujai kylančių problemų, duoti 
naujų sugestijų vykdomiesiems 
organams, ir pasisakyti dėl jų 
veiklos. Vliko darbe yra savas 
tęstinumas. Iš praeities reorga
nizuotas Vlikas gauna [“nenu
dirbtų darbų”, kuriuos reikia 
nustatyti, paruoštus svarstyti ir 
nutarti. Tuose darbuose yra vėl 
savas tęstinumas. Įvykiai gali 
pareikalauti ir dažnesnių Vliko 
kaip normalios sesijų. Tam vi
sam tinka galimai pastovi Vliko 
darbui vieta ir sąlygos. Vlikas 
pats nenudirbs visų darbų; jam 
būtina palaikyti pastovus ir in
tymus kontaktas su jo veikliuo
ju užnugariu. Tas viskas kalba 
prieš Vliką-klajūną, už galimai 
pastovias darbo sąlygas ir pasto
vią vietą, ir kartu, grupių ma
nymu, tokia pastovi. Vlikui vie
ta, bent esamomis sąlygomis, tė
ra Amerika. Pripuolamos Vliko 
sesijos kur kitur tegali būti iš
imtis.

2. Nebusi manau, ginčijamas 
reikalas Vliką sustiprinti, padi
dinant jo narių skaičių. Vliko 
veiklos konspiracinės sąlygos, 
jam pradėjus veikti Lietuvoj, 
diktavo būtinumą jo narių skai
čių sumažinti iki minimumo. Vli
kas Lietuvoj iš būtinumo buvo 
daugiau generalinis štabas kovai 
su okupantu planuoti ir jai vado
vauti. Vlikas tremty būtų dau
giau laimėjęs, jei jo sudėtis bū
tų buvusi skaitlingesnė. Vliko 
uždavinių vykdymas esamomis 
sąlygomis reikalauja iš jo teisin
go padėties vertinimo ir gero jo
je orientavimosi teisingai savo 
veiklos gaires nustatyti. Vliko 
narių patrigubinimas, kaip gru
pės yra sutariusios, duoda gali
mybės platesniam minčių pasi
keitimui ir tikslingesniam svars
tomų klausimų išsprendimui. 
Sprendžiamojo balso suteikimas 
kiekvienam Vliko nariui padi
dins svarstymo ir sprendimo di
desnę laisvę. Jau padarytas tuo 
klausimu Vliko sprendimas tu
rėtų būti taikomas tolimesnei 
Vliko veiklai ir fiksuotas Vliko 
statute.

3. Vlikui būtina galimai arti
miau susirišti su savąja visuo
mene išeivijoj. Užkonspiruotos 
veiklos sąlygos Lietuvoj ir 
įtempta kova su okupantu darė 
būtina Vliką užkonspiruoti ir nuo 
savųjų, jam suteikiant ar jam 
pasisavinant kiek diktatoriškos 
veiklos, ir sprendimo teisės. Kon
taktas’ buvo palaikomas tik per 
pogrindžio spaudą. Tremties me
tais Vlikas išėjo viešumon, bet 
diktuojančio organo teises, . iš 
krašto paveldėtas, noriai sau pa
siliko. Vliko šauktos Vokietijoj 
konferencijos su tremties atsto
vais buvo pažymėtos tuo pačiu, 
absoliučiu Vliko autoritetu: kon
ferencijos galėjo pasisakyti įvai
riais klausimais, bet paaiškėju- 
sios skirtingos nuomonės Vliko 
nesaistė.

Laikas, gerbiamieji, daro sava. 
Gauti iš krašto Vliko įgaliojimai 
ir įpareigojimai nėra nustoję sa
vo moralės galios. Bet Lietuva ir 
jos gyvenimas su laiku labiau 
tolsta ir nuo Vliko ir darosi vis

(Tęsinys 5 psl.)
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Gen. įeit. Adolf Huesinger (kairėje), generalinis naujai organizuo
jamos Vakaru Vokietijos armijos inspektorius, kalbasi su NATO 
vadu gen. A. Gruenther jo štabe Prancūzijoje. Huesinger yra vienas 
iš 101 štabo karininku branduolio, aplink kurį bus suorganizuota 
pusės milijono vyru armija.

AUSTRIJA ATSTATYS POLITINIŲ
PABĖGĖLIŲ PRIEGLOBSČIO TEISES 

Apsigyvenimo prašymus spręs pati vyriausybė, 
ne pasienio policija ir provincijų valdininkai 
VIENA. — Austrijos vyriausybė užtikrino JAV ambasadorių, 

kad ji pilnai atstatys politinių pabėgėlių egzilines teises, tuo pri
pažindama, kad ligi šiol tos teisės nebuvo kaip reikiant pabotos.

JAV vyriausybę ir ypač anti
komunistinius pabėgėlius visame 
pasauly sukrėtė žinia, kad aust
rai pradėjo grąžinti atgal pabė
gėlius, ieškančius išsigelbėjimo 
nuo persekiojimų komunistų val
stybėse. Į reikalą įsikišo ne vien 
JAV vyriausybė, bet ir Jungti
nių Tautų pabėgėlių reikalų ko
misariatas.
Atšaukė pavojingus potvarkius 
Austrijos vyriausybė prisipaži

no, kad ji rugsėjo mėnesį buvo 
išleidus potvarkį spręsti politi
nių atbėgėlių pasilikimo klausi
mą pasienio provincijų pareigū
nams. Pareigūnai paprastai šį 
darbą perleisdavo pasienio poli
cijai, kuri keliasdešimt atbėgu
sių juguslavų ir keletą iš kitų 
komunistų kraštų, grąžino čia 
pat atgal ir atidavė komunistų 
sargybiniams.
- Bet ateity taip nebebus, tvir
tina Austrijos vyriausybė, nes 
dabar pabėgėlių prieglobsčio 
klausimą spręs pati vyriausybė 
(vidaus reikalų ministeris), o ne 
pasienio provincijų pareigūnai.
Nuneigia slaptą sutartį su SSSR

Austrų vyriausybė mušasi į 
krūtinę, kad ji nesudariusi slap
tos sutarties su Sovietais dėl pa
bėgėlių iš komunistinių kraštų.

Kartu ji žada suleisti su ko
munistų šalių repatriacijos ko
misijomis tik tokius pabėgėlius, 
kurie pirma bus pareiškę norą 
grįžti atgal. JT pabėgėlių ko
misariatas pasiūlė įsileisti ir jo 
stebėtojus sekti tokius ragini
mus grįžti pabėgėliams namo. 
Anksčiau Austrija su tuo nesuti
ko, bet atrodo, kad, norėdama 
Vakarų valstybes įtikinti savo 
gerą valią, turėsą liautis prieši- 
nusis ir šiam JT komisariato pa
siūlymui.

Vien iš Vengrijos per dieną at
bėga į Austriją 5-6 politiniai pa
bėgėliai. Neseniai tarp atbėgu
siųjų vengrų, Ųuvo ir jų pasienio 
policijos baro viršininkas ir vie
nas jo padėjėjas.

— Averell Harriman, New 
Yorko gubernatorius, yra vienas 
iš tų demokratų politikų, ku
ris kovos už nominavimą į prezi
dentinius kandidatus, užtikrino 
Carmine de Sapio, New Yorko de 
mokratų organizacijos, vadina
mos Tammany Hall, vadas.

I Vėliausios Žinios I
— JAV saugumo tarybos na

riai buvo helikopteriais suskridę 
skubiam ir svarbiam posėdžiui 
pas prezidentą Eisenhowerį jo 
laikine^ būstinėj Camp David, 
Marylande.

— Chicagoj posėdžiaujančiam 
respublikonų partijos centro ko
mitetui prez. Eisenhoweris at
siuntė telegramą, kurioj jis pa
sižada visomis jėgomis kovoti už 
partijos prezidentinį kandidatą, 
nors šiandien dar ir nežinoma, 
kas juo bus.

— Federalinis teismas pripa
žino jiusikaltus kyšininkavimu ir 
mokesčių nusukimu buvusį pre
zidento Trumano sekretorių Mat
thews J. Connelly ir buvusį vyr. 
prokuroro pavaduotoją T. Lam- 
mar Caudle.

— AFL 7-toj konvencijoj New 
Yorke buvo vienbalsiai patvirtin
tas vykdomojo komiteto nutari
mas susijungti su CIO unijų fe
deracija. Tokio pat nutarimo 
penktadienį laukiama ir iš CIO 
konvencijos.

— Komunistinė Kinija žadėjo 
ketvirtadienį atgabenti į Hong 
Kongą dar vieną Amerikos buvu
sį karo belaisvį likusį komunistų 
pusėj, Richard Tenneson iš AA- 
den, Minn. Bet JAV atstovai jo 
nesulaukė.

Juo toliau, juo 
mažiau mokytojų
NEW YORKAS. —. Išleistoje 

švietimo fondo studijoj, pavadin
toj “Mokytojai rytdienai” sako
ma, kad Amerikoj yra toks di
delis mokytojų trūkumas, kad, 
jį užpildyti, turėtų kas antras 
studentas stoti į mokytojų fa
kultetus arba institutus.

Bet iš penkių studentų tik 
vienas eina į mokytojus, ir dėlto 
mokytojų trūkumas, didėjant 
gyventojų ir vaikų prieaugliui, 
dar labiau padidės.

— Sudane sušaudyta 13 suki
lėlių, kurie ruošę perversmą 
prieš naująją valdžią. Sudanas, 
buvusi Anglijos-Egipto kolonija, 
netrukus bus paskelbtas pilnai 
nepriklausoma valstybe.

IŠ VISO PASAULIO
Kremliaus bosai išvyko Burmon

KALKUTA, Indija. — Sovie
tų ministerių tarybos pirminin- 

, kas Bulganin ir komunistų parti- 
I jos sekretorius Chruščiov išskri
do į Burma šešių dienų vizitui. 
Pastarąsias dvi savaites jiedu 
važinėjosi po Indiją, stengda
miesi dar arčiau patraukti Indi
ją prie Sovietų Sąjungos.
MacMillan: Bulganin 
Tiipokritas”

LONDONAS. — Užsienio rei
kalų ministeris MacMillan gynė 
parlamente savo ministerijos pa
reigūną Matthews, kuris išva
dino Bulganiną veidmainiu (hi- 
pokritu) ir buvo už tai papeik
tas ir pažemintas tarnyboj, Mac 
Millan pripažino, kad Bulganinas 
vertas tokio epiteto ir pažadėjo 
grąžinti Mr. Matthews į senąją 
vietą. ,
Policiją pavertė kariuomene

BONĄ. — Federalinės Vokie
tijos vyriausybė nutarė įjungti 
20,000 pasienio policininkų į or
ganizuojamą armiją ir paprašė 
parlamentą patvirtinti jos nuta
rimą.
52 jankiai Japonijos kalėjime

TOKIJAS. — Kongreso atsto
vas Boyle (dem., Ill.) aplankė 
japonų kalėjimą Fuchu, kuriame 
atlieka bausmes 52 Amerikos ka
reiviai, nusikaltę vietos krimi
naliniams įstatymams. Boyle sa
ko, kad kaliniai laikomk gana 
švariai ir maitinami gerai, tik 
kalėjimas esąs per šaltas. Japo
nai pažadėjo juos perkelti į šil
tesnį kalėjimą. Jame yra ir 2 
anglų, ir 2 olandų kareiviai.
Pasitraukė 5 ministerial

PARYŽIUS. — Iš Faure “vie- 
nakojos” vyriausybės pasitraukė 
5 ministerial, visi tos pačios, 
kaip ir Faure, radikalsocialistų 
partijos, protestuodami už ka
bineto nutarimą paleisti parla
mentą. Faure lieka valdžioj ligi 
naujų rinkimų sausio 8 dieną, 
nežiūrint, kad parlamentas jam 
pareiškė nepasitikėjimą.
Kinai komunistų tarnyboj

MANILA, Filipinai. — Kraš
to apsaugos ministeris Cabahug 
pranešė, kad Filipinų saugumo 
policija susekė tarp vietinių ki
nų slaptą komunistų organizaci
ją, kuri planavo nuversti prezi
dento Magsaysay valdžią ir įves
ti komunistų diktatūrą.'
Sibeliui 90 metų amžiaus

HELSINKIS, Suomija. — Vie
nas iš didžiausių mūsų laikų 
kompozitorių, Jean Sibelius, 
gruodžio 8 d. sulauks 90 metų 
amžiaus. Ta proga suomiai, 
skandinavai ir visas kultūrinis 
pasaulis ruošiasi jį iškilmingai 
pagerbti.

ATEINA NAUJA LEDŲ 
GADYNĖ

CHICAGA. — Chicagos uni
versiteto geologijos profesorius 
Caesare Emiliani tvirtina, kad 
už 10,000 metų prasidės nauja 
ledų gadynė. Prieš 6,000 metų 
žemė buvusi pasiekusi aukščiau
sią šilimos laipsnį, o dabar pa
mažu, bet visą laiką jos tempe
ratūra mažėjanti.

ŠOFERIS NUŽUDĖ 
8 METŲ MERGAITĘ

SPRINGFIELD, Ill. — Lloyd 
Miller, 29 metų taksi šoeris, pri
sipažino, kad jis išprievartavo ir 
nužudė 8 metų mergaitę Janice 
May pereitą sekmadienį.

KREMLIUS ATSAKO UŽ AMERIKOS
PILIEČIŲ SAUGUMĄ JO ZONOJE

Protestus įteikė ir Anglija bei Prancūzija; 
nuneigė Rytinės Vokietijos “nepriklausomybę”

BERLYNAS. — JAV ambasadorius Dr. James Conant įteikė 
Sovietų ambasadoriui Rytų Berlyne Puškinui įspėjimo notą, ku
rioj pabrėžta, kad Sovietai ir toliau atsako už Amerikos piliečių 
saugumą kaip Rytų Berlyne, taip ir jų visoj valdomoj Rytinėj 
Vokietijoj.

 | Tokias pat protesto notas su 
įspėjimais laikytis 4 didžiųjų su
sitarimų dėl jų piliečių ir parei
gūnų teisių Berlyne bei visoj 
Vokietijoj įteikė ir Anglija su, 
Prancūzija. Tai buvo atsakymas 
į Sovietų komendanto gen. Di- 
brovos pareiškimą trečiadienį, 
kad dabar Rytinė Vokietija yra 
nepriklausoma valstybė ir kad 
Vakarų sąjungininkai privalo lai
kytis ir klausyti komunistinės 
Vokietijos valdžios įsakymų ir 
potvarkių.

Vakarų Berlyno burmistras 
Dr. Otto Suhr buvo atskridęs į 
Diuseldorą pasitarti su JAV am
basadorium Conant dėl gresian
čios Berlynui naujos komunistų 
blokados.

UMW prašo iš CIO 
$1,665,000 skolos

Vaidai tarp unijų vadų
...NEW YORKAS. — John L. 
Lewis, UMW (angliakasių uni
jos) prezidentas, pareikalavo iš 
CIO unijų federacijos (Congress 
of Industrial Organizations), 
prieš jai “likviduojantis”, sumo
kėti $1,665,000 skolą iš 1930 me
tų.

CIO iždo sekretorius Jomes B. 
Carey atsakė angliakasių vadui, 
kad, pirma, CIO nelikviduojasi, 
o tik susijungia su AFL, o, ant
ra, kad CIO nėra nieko skolinga 
UMW unijai.
CIO-AFL jungtuvės

Bendruose pasitarimuose bai
giami paruošiamieji darbai su
jungti šias dvi didžiąsias unijų 
federacijas į vieną konfederaciją.

Formalios “jungtuvės” bus 
ateinantį pirmadienį. Įrekorduo- 
ta sveikinimo kalba laukiama ir 
iš prez. Eisenhowerio, negalint 
jam asmeniškai atvažiuoti.

AFL turi apie 10 mil. narių, 
. CIO —. apie 5 mil. Sujungtos 
unijų konfederacijos preziden
tas bus dabartinis AFL preziden
tas George Meany.

Walter Reuther, CIO preziden- 
• tas, liks vykdomojoj taryboj, o 
i taip pat UAW, (automobilių dar- 
i bininkų) unijos, turinčios 1.5 
: mil. narių, prezidentu.

Pradėjo švietimo 
konferenciją

2,000 atstovų svarsto sunkumus 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį prasidėjo mokyklų ir 
švietimo konferencija, į kurią, 
federalinės vyriausybės kviečia
mi, suvažiavo 2,000 atstovų.

Konfenrencijai pasiuntė sveiki
nimus prez.. Eisenhoweris, išsi
tardamas ir apie federalinę para
mą mokyklom, bet daugiau ak
centuodamas tai, kad mokyklos 
ir švietimas yra valstybių ir sa
vivaldybių (miestų) reikalas.

Į konferenciją atsilankė vice
prezidentas Nixon. Jis taipgi pa
sakė gražių žodžių apie jaunimo 
švietimą. Bet nedavė jokio pa
žado, kad federalinė vyriausybė 
padėtų pašalinti nuolat didėjantį 
skirtumą tarp mokinių ir mo
kyklų bei mokytojų skaičiaus.

Konferencijoj bus plačiau svar
stytas šis opus klausimas — mo
kytojų ir mokyklų trūkumas ne
žiūrint, kad šie laikai, anot res
publikonų, yra patys geriausi (t. 
y., pelningiausi) visoj Amerikos 
istorijoj.

— Rytų Vokietijos komunistų 
partijos sekretorius Baum pa
skelbė per radiją, kad dabar Ry
tų Berlynas yra “demokratinės 
Vokietijos respublikos sostinė” 
ir kad nuo dabar amerikiečiai ir 
kiti vakariečiai turės laikytis jos 
susisiekimo ir įkeliavimo taisyk
lių.

Vakarų Vokietijos įspėjimas
BONA. — Federalinės Vokie

tijos užsienio reikalų ministeris 
Heinrich von Brentano pareiškė 
parlamente, kad Sovietai gali ne
sitikėti normalių santykių, kol 
nesiliaus priešinęsi Vokietijos 
suvienijimui.

Parlamento nariams plojant, 
Brentano užtikrino, kad Vakarų 
Vokietija neįsileis į atskiras de
rybas su Sovietų Sąjunga, nes 
vokiečiai nemano kenkti sau pa- 
tięms ir Vakarų valstybėms, pa
rodžiusioms tokį nuoširdumą vo
kiečių tautai.
Nebe Ribbentropo laikai

Von Brentano sarkastiškai pri 
minė Molotovui jo pasirašytą 
draugystės sutartį tarp Hitlerio 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
1939 metais. Tai buvo įmanoma 
tarp dviejų diktatūrinių vyriau
sybių, bet šiandien Molotovui ne
pasiseks išgauti tokio susitari
mo su Vakarų Vokietija, nei atei
ty su sujungta Vokietija, užtik
rino, Brentano.

Faure pašalintas 
iš savo partijos

Radikalsocialistų vadovybėje 
šeimininkauja Mendes-France

PARYŽIUS. — Radikalsocia
listų (liberalų) partijos vykdo
masis komitetas 19 balsų prieš 
1 nutarė pašalinti iš partijos pre- 
mierą Edgar Faure už jo vyriau
sybės nutarimą paleisti parla
mentą ir skelbti naujus rinki
mus.

Kaip parlamento posėdžiuose, 
taip ir radikalsocialistų partijos 
vadovybėj didžiausiu Faures 
priešininku pasirodė Pierre Men
des-France, norįs įkopti atgal į 
vyriausybės viršūnę.

Iš balsavimo rezultatų matyti, 
kad partijos vadovybėj Mendes- 
France turi kuone visišką prita
rimą.

— Winston Churchill trečia
dienį, lapkričio 30 d., atšventė ar
timųjų šeimos narių rately savo 
81-jį gimtadienį. Ta jproga jo 
vardo fondas, pradėjęs piniginę 
rinkliavą pereitais metais 80-to 
gimtadienio proga, paskelbė su
rinkę $725,000. Churchillis tuos 
pinigus perleis labdarybės reika
lams.



P JT taikos program?
(žygiai ryšium su Ženevos konferencija)

Ryšium su Ženevos koneren- 
cija Pavergtosios Jungtinės Tau
tos išleido specialią brošiūrą. Jo
je pirmiausia nurodo, kad Žene
voje Sovietai tesiekė įteisinti bei 
įtvirtinti savo užgrobimus ir su
skaldyti demokratinį frontą. Že
nevos konferencija dar kartą pa
vaizdavo, kad tarptautinė taika 
neįmanoma, nepašalinus tarp
tautinės įtampos priežasčių. Sa
vo politikos nauja taktika Sovie
tai siekė įrodyti Vakarams, kad 
dėl ginklų naikinamosios galios 
baismr.o ginkluotas konfliktas 
pasidarė neįmanomas. Tuo So
vietams yra pavykę įtikinti Va
karus. Pastaruose pasitarimuose 
Vakarai jau nebesijautė galį 
kalbėti kaip derybų šalis savo 
pusėje turinti jėgą. Antra, So
vietai siekė įtikinti Vakarus, kad 
laisvajam pasauliui negresia so
vietinės agresijos pavojus. Ir 
tuo Sovietams yra pavykę įtikin
ti. Dėl to ir Vakarų ginklavima- 
sis atleidžiamas. Trečia, Sovie
tams buvo svarbu baigti jiems 
nenaudingas vadinamas šaltasis 
karas. Ženevos pasitarimais ta
tai jiems iš dalies yra pavykę 
pasiekti. Ketvirta, Sov. Sąjun
gai labai svarbu gauti bent kiek 

X atvangos ginklavimosi lenktynė
se, kad tuo būdu būtų galima 
bent kiek palengvinti savajam 
ūkiui ginklavimosi naštą, neatsi- 
liekant nuo Vakarų. Penkta, “Že
nevos dvasia” turi įgalinti Rytų 
— Vakaru ūkio bei kitokiu mai
nų išplėtimą, labai naudingą So
vietams. šešta, Sovietams labai 
svarbu savo pasitarimais su Va
karų Galybėmis silpninti paverg
tųjų tautų pasitikėjimas Vakarų 
demokratijų skelbiamais princi
pais bei pažadais, ir tuo būdu 
sėti defetizmą ir susigyvenimą 
su Sovietų primesta padėtimi.

Pastaroji Ženevos konferenci
ja buvo “Ženevos dvasios” eg
zaminas. Jos darbotvarkėje ne
buvo visuotinės taikos planų, o 
tik Vokietijos sujungimas, taigi 
tik taikos klausimas Vokietijos 
erdvėje. Tačiau sovietinė taikus 
samprata pasirodė visai kitokia, 
nei Vakarų. Sovietų “taika” pa
sirodė ne kas kita, kaip pastan
gos ruošti kelią Sovietų ateities 
užgrobimams. Vakarų Galybės 
nepasidavė šiokios Sovietų “tai
kos” gundymams ir neišdavė 
principo, kad negalima spręsti 
tautos likimo, neatsiklausus jos 
pačios nusistatymo, išreikšto jos 
laisvai išsirinktos atstovybės.

Dėl Sovietu nusistatvmo Že
nevos konferencija priėjo mir
ties tašką. Tatai kaip tik įgalina 
Vakarus imtis pozytyvios inicia
tyvos tarptautinei taikai organi
zuoti: Pirmiausia turi būti paža
dinta iš taikaus sambūvio iliuzi
jų viešoji tarptautinė opinija. Ji 
turi susigyventi su mintimi, kad 
tikra taika gali pareikalauti iš 
laisvojo pasaulio aukų, gal net 
labai didelių. Toliau, turi būti 
atgaivintas visų Sovietų paverg
tųjų tautų, taip pat ir rusų tau
tos, pasitikėjimas Vakarais, kad 
jie laikysis savo skelbiamų aukš
tų principų.

Tikra taika tarp tautų yra 
Įmanoma tik tada, kai ji bus su
tarta tų tautų atstovų. Ženevoje 
tik Vakarų Galybių vyriausybės 
buvo teisėtos savo tautų repre- 
zentantės. Sov. Sąjungos vyriau
sybė visą laiką yra karo padėty
je su Sov. Sąjungos tautomis. 
Su tokiu partneriu Vakarai ne

gali sukurti taikos. S.ekclaml tai
kos su Rytais, Vakarai turi at
siremti bendoadarbiavi. m su 
Kremliaus pavergtomis Rytų 
Europos tautomis, neišskiriant 
nė rusų tautos. Tik bendromis 
laisvi]jų ir pavergtųjų tautų mo
ralinėmis bei materialinėmis pa
stangomis gali būti pasiekta ir 
užtikrinta teisinga taika laisvėj.

Laisvasis pasaulis turi įsisą
moninti, kad Maskvos kontro
liuojamas ir rikiuojamas tarp
tautinis komunizmas savo tiks
lo — užvaldyti visą pasaulį — 
nėra nei pakeitęs, nei atsisakęs, 
ir kad pirmąja tikresne proga 
tam tikslui pasiekti sovietinis 
komunizmas nevengs ir karo 
priemonių. Laisvasis pasaulis tu
ri suprasti, kad dabartinė tarp
tautinė įtampa ir naujo karo 
grėsmė yra išimtinai Sov. Sąjun
gos užgrobimų padarinys, ir kad 
atominio amžiaus pavojai žmo
nijai ir jos civilizacijai eina ne 
tiek iš masinę mirtį nešančių jų 
įtaisų, kiek iš paties žmogaus 
asmens. Todėl valstybės ir val
džios turi būti kontroliuojamos, 
kad tų žmonijai pavojingų įtai
sų žmonių naikinimui nevartotų..

P JT leidinyje pabrėžiama, kad 
tikros taikos planas privalo:

1. Asmens teisių ir valstybių 
teisių bei pareigų atžvilgiu nau
jo įtikinančio Vakarų civilizaci
jos principų patvirtinimo, neiš
skiriant nė Vakarų demokrati
jų deklaracijos, kad jos šiais 
principais gris naująją teisę.

2? Projekto konkretaus spren
dimo, kuris įgalintų tų principų 
sąžiningą vykdymą kaip patva
rios taikos laidą. Ženevos disku
sijose išryškėję principai ir Va
karų Galybių planas dėl laisvų 
rinkimų Vokietijoje Vakarų de
mokratijoms suteikia visų pa
vergtųjų valstybių nepriklauso
mybės ir laisvės atstatymo kon
krečiai programai tinkamų ele
mentų.

3J. Projekto sudaryti pasto
viam mechanizmui, prireikus 
esamai padėčiai taikiu būdu pa
keisti ir projekto mechanizmui, 
prireikus tarptautinius įstaty
mus vykdyti jėga.

4. Konkretaus ir paveikaus 
plano ginklavimuisi ir ginkluo
toms pajėgoms apriboti bei kon
troliuoti.

5. Vakarų demokratijų iškil
mingo užtikrinimo, kad, įvyk
džius taikos programą, dabar 
skiriamos naikinimo įtaisams 
gaminti energija ir lėšos bus 
skiriamos, prezidento Eisenho- 
werio žodžiais tariant, “naujos 
rūšies karui.. . totaliniam karui 
ne prieš žmogų — priešą, , bet 
prieš žmogaus priešą: prieš žiau
rias, neturto bei skurdo jėgas”.

Laisvojo pasaulio viešoji opini
ja akivaizdoje tikros tarptauti
nės padėties, akivaizdoje realios 
taikos programos supras, kad de
mokratijos arsenale yra pats ga
lingasis pasaulio ginklas — lais
ve. Jau „pats faktas, kad Sovie
tai savo užgrobimus stengiasi 
dangstyti laisvės skraiste arba 
Vakarų civilizacijos kitais kil
niais principais, liudija laisvės 
idėjos nepakeičiamą poveikį vi
sų kraštų žmonėms. Prieš komu
nistų skleidžiamą propagandą, 
kad pasaulio ateitis priklauso ko
munizmui, Vakarų demokratijos 
turi pastatyti laisvės idėją ir sa
vos politikos praktika patvirtin
ti, kad ši laisvė yra pajėgi, ryž-
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Kalėdiniai atvirukai — 
studentų šalpai

Kiekvienais metais Akademi
nis Skautų Sąjūdis išleidžia še
ri j$ lietuviškų Kalėdinių atvi
rukų, už- kuriuos surinktas pel
nas skiriąmas Dr. Vydūno Vardo 
Studentų šalpos Fondui, šiais 
metais atvirukai jau išspausdin- • 
ti ir daugelis komplektų išsiunti
nėta geraširdžiams studentų rė
mėjams. Kiekvienas komplektas 
susideda iš 10 skirtingų atviru
kų, už kuriuos prašoma auka, tik 
$1. Jei kas iš skaitytojų pagei
dautų šių puikių lietuviškų at
virukų ir kartu norėtų paremti 
nepasiturinčius studentus, gali 
greit įsigyti, atsiuntęs bent $1, 
šiuo adresu: V. Šliupas, P. O. 
Box 3533, Merchandise Mart 
Sta., Chicago 54, Ill.

Studentų šalpos Fondo atviru
kai taip pat gaunami pirkti ir 
šiose Chicagos krautuvėse: pas 
A. Valavičių, kampas 44 St. ir 
Campbell, Avė., pas vaistininką

Padėkime artimiesiems
Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos 
žemyne Patria Gift Parcel €o. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaner atidaryti naują siun
tinių užsakymų skyrių į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan
domis.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street 

Chicago 23, Ill.
CRawford 7-2126

(Skelb.)

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 

Į restoranus taip pat išsiunčiam į 
visus artimuosius miestus.

tinga ir savo keiią žinanti.
Jokia kita i .”’ a nėra užstačiu- 

si tiek teisingo;, taikos laisvėje 
laimėjimui, kaip ’ on unistų jun
gą veikiančios tautos. Jų pirmu
tinis siekimas — tautinė laisvė 
ir valstybinė nepriklausomybė. 
Vakaru Galybės niekad neturi 
pasiduoti kompromisų gundy
mams, nes tokia jų politikos 
gryptis sunkiąi pažeistų jų mo
ralinę poziciją pavergtuosiuose 
kraštuose.

i SLA iždininko 
reikalu

TORONTO, Kanada. — Prieš 
kurį laiką Amerikos lietuvių 
spaudoje tilpo du pranešimai: 
viename ilgametis SLA Centro 
iždininkas adv. K. Gugis prane
šė, kad jis daugiau į tas parei
gas nekandidatuos, kitame, p. 
Nora Gugiienė padarė malonią 
staigmeną, pranešdama, kad ji 
nori kandidatuoti ir būti išrink-

jimą; o kaip SLA narė, kviečiu 
visą SLA garbingą organizaciją 
nominuoti, o vėliau ir išrinkti p. 
N. Gugienę SLA Pildomojon Ta- 
rybon iždininko pareigoms.

—Maria F. Yokubynienė, 
SLA 236 Kuopos narė

A. Kartaną, kampas 69 St. ir 
Campbell Avė., ir Jurjono krau
tuvėje, 3524 S. Halsted St.

Dr. Vydūno Vardo Studentų

— >avo auka palengvink se
neliu sunkias tremties dienas!

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998 L -»

Šiuo savo leidiniu, ir atitinka
mu komunikatu laisvojo pasau
lio spaudai PJT siekia Vakarų 
demokratijų nusistatymą nuo 
slidaus “Ženevos dvasios” kelio 
pakreipti į vienintelį teisingos 
ir patvarios taikos laisvėje ke
lią. Vt. Vt.

r£? Mill. » • /<<■> Up t Up I L
H ■ S
I I į
II Join the
M GROUND OBSERVER CORPS |
H CALL CIVIL DEFENSE h

ta.
Bravo, p. Gugiene! Jūs esate 

Amerikos lietuvių pasididžiavi
mas kaip tauri lietuvė, kaip atsi
dėjusi lietuviškų reikalų gynėja, 
— kultūros, šalpos bei fraterna- 
liuose veiksniuose veteranė vei
kėja. Be to, yra faktas, kad p. 
Gugienė sekretoriavo SLA iždo 
reikaluose per ištisus 28 metus 
savo vyrui adv. K. Gugiui. O tai 
patvirtina jos kompetentingu
mą SLA Centro iždininko parei
goms.

Kaip moteris, aš širdingai 
sveikinu p. N. Gugienės užsimo-

jusy ir jusu senuos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:

Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ...
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju ...
Kad Jus galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada /jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

| Lietuvių Taupymo ir Skolinimo f 
j Bendrovių Lygos Nariai i 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, K o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

I CHICAGO SAVINGS * LOAN ASSN.
I f’.v SOUTH WESTERv *VF CHICAGO 36, ILLINOIS !
I CRANE SAVINGS* X: WAN ASSN..
I 2555 WEST 47th STREE3 CHICAGO 32. ILLINOIS

I DISTRICT SAVINGS N LOAN ASSN.
t 34:10 SOUTH HAI.STEP STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
I | • v. v ws , ;; sa VTNGS & LOAN.ASSN.
I mon SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Universal Savings1 
& Loan Association 

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

... and only Whirlpool gives you...

WASHER WITH DRYER WITH
TWO SEPARATE FOUR DRYING

WASHiNG^CTiONSj L TEMPERATURES

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

PIGIA! IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU .
BALDUS 
VIETOJE; IR H TOLIAU 

K. EIDUKON1S
»*. ’■*?**•> NĄ, • .v** .4 »«

• Turiu naują didelį sunkvažimį,
t specialius Įrankius Ir apdraudas %
* 6930 So. Talman, Chicago 29. S Ii. į

Tol. GRovehlll 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS . 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Low speed and short time 
for washing sheerest, most 
delicate fabrics; normal 
speed and time for washing 
regular materials. Then 
there’s 3-Level water selec
tion; Suds-Miser; 7 Rinses; 
3-Temp water selector; 
Cycle-Tone signal; germi
cidal lamp; 5-year parts 
warranty on transmission; 
other washer features!

Full-range heat control with 
3 settings for regular mate
rials and 1 setting for deli
cate fabrics safely dries any
thing washable the workless 
Whirlpool way. Guide Lite 
control with dual illumina
tion; germicidal lamp; Cycle- 
Tone signal; porcelain top; 
gas or electric models; plus 
many other features!

Talk to the woman who uses them 
then come in and see for yourself!

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave., East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MOVING
IS TOLI IR ARTI

vJ? ** fflauji dide/i t'rofyri -fflau/ausikaustymo įrankiai^
» metų patyrimas -Žfyusfaajimnc/aspatamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ W-Sfilcago 36,07/57 eM)lb™k. 5-9209

Švieži Ramun ė s 
į žiedai, pusė svaro 

t I $1.25: ramunių ar-
Batą visada gerai 

7^ Ser^- LiePos žiedai, 
W pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai^yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv, $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARGU8
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais • nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iii 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Polit. pabėgėlių teisinė padėtis Vokietijoje
Kai CDUCE gen. sekretoriusJungtinių Tautų Aukštojo Ko

misaro Pabėgėlių Reikalams at- K. Sieniewicz ir CDUCE atsto- 
stovas Vokietijoje š. m. spalio 28 i va3 Vokietijai ir L. Baud. Kry
ti. data dar kartą pareiškė pati-. žiaus pirm. Dr. L. Gronis atsilan- 
kinimą, kad Vokietijoj gyvenau-' kė pas Vokietijos federal, parla- 

prievarta , mento pirmininką Dr. E. Gers-čių pabėgėlių niekas 
nevers repatrijuoti. Šiuo metu 
Vokietijoje gyvena daugiau kaip 
L'JO tūkstančių pabėgėlių, ku
riais rūpintis pavesta JT Aukš
tojo Komisaro įstaigai. Aukšto
jo Komisaro centrinė įstaiga Vo
kietijoj yra Bonnoje, o skyriai 
— Muenchene ir Nuernberge. ši 
įstaiga rūpinasi, kad nė vieno už
sieniečio pabėgėlio, priklausan
čio JT Komisaro Pabėgėlių Rei
kalams globai, teisės niekur ne
būtų susiaurintos. Šiuo metu 
stovyklose gyvena tik apie 31,- 
000 užsieniečių pabėgėlių. Dau
gumas užsieniečių pabėgėlių šiuo 
metu turi darbą ir gali patys už
sidirbti sau pragyvenimą. JT 
Komisaras Pabėgėlių Reikalams 
susisiekė su Vokietijos Federa- 
line Vyriausybe, rūpindamasis, 
kad ir po, pasitarimų su Sov. Są
jungos vyriausybe nebūtų nė 
kiek pažeisti pabėgėlių reika
lai, ypač repatriacijos atveju. 
Aukštasis Komisaras, kaip pa
žymima š. m. spalio 28 d..pareiš
kime, gavo užtikrinimą, kad nė 
vienas užsienietis, esąs Vokieti
jos Federalinėje Respublikoje, 
nebus prieš savo norą ar jėgą 
verčiamas grįžti į savo kilmės 
kraštus.

tenmaierį, tas dar kartą juos už
tikrino, prašydamas tai perduo
ti jų tautiečiams: “pabėgėliai 
gali būti ramūs — nei dabartinė 
Vokietijos vyriausybė, nei fede
ralinis parlamentas (Bundestag) 
nieko neišdavė ir neišduos”. Nie- 
las ir nemano senųjų nuostatų, 
ginančių polit. pabėgėlių teises, 
keisti.

Ta pačia proga pabėgėliai bu
vo plačiau supažindinti taip pat 
su Vokietijos fed. ministerio pa
bėgėlių reikalams š. m. spalio 1 
d. pasikeptu pareiškimu, kad 
niekas nebus jėga verčiamas re
patrijuoti, o bus padedama tiktai

Kaip labai svarbų tenka pažy
mėti ir Vokietijos Federalinės 

Respublikos vidaus reikalų ini- 
Jiisterio Dr. Schroederio atsaky
mą, duotą Michailovo komitetui 
Rytiniame Berlyne. Tas atsaky
mas, kuriuo išryškinama užsie
niečių pabėgėlių padėtis Federa- 
linėje Vokietijos Respublikoje, 
atspausdintas oficioziniaine vo
kiečių vyriausybės 1955 m. lap
kričio 15 d. “Bulletin” (Nr. 215/ 
S. 1805). Jame federalinė vidaus 
reikalų ministerija, kaip kompe
tentinga pabėgėlių teisinei padė
čiai nustatyti įstaiga, konstatuo
ja:

1. Pasibaigus karui, UNRRA 
ir IRO pasiūlė kiekvienam už
sieniečiui DP nemokamai grįžti į 
savo senąsias tėvynes. Kiek yra 
Federalinė j e Respublikoje šios 
kategorijos asmenų, jie įsakmiai 
yra prašę minimąsias instituci
jas, kad nebūtų repatrijuojami. 
Tuo pačiu jie yra netekę DP ypa
tumų ir pasilikę Fed. Vokietijos 
Respublikoje savo laisvu apsi
sprendimu.

2. Minimieji asmenys savo pa

soti

Apie 500 asmeny dalyvavo 6 jaunuoliu laidotuvėse Orangeville, III. Jie buvo užmušti automobi
liui susidūrus su traukiniu netoli Forreston, III. Karstuose guli: Wayne Zettle 25, jo žmonos Joanne 
24, įy dukters Rebecca 3, Jy pusseserės Marilyn Zettle 12, Alvin Wagner 2.0 ir jo žmonos June 20, 
kūnai.

Iš Zarasiškių Klubo 
veiklos

Lapkričio 27 d. Hollywood 
svetainėje įvyko Zarasiškių klu
bo visuotinis narių susirinkimas. 
Klubo pirmininkas J. Tarulis 
pranešė, kad šiais metais buvo 
atšvęsta 20 metų klubo gyvavi
mo sukaktis. Surengta gegužinė 
ir atlikta daugybė kitų organi
zacinių smulkesnių reikalų. Ka
sininkas pranešė: kasos stovis 
puikus. Per šiuos metus nemažai
sušelpta mūsų tautiečių. Aplan-’nas, P. Zaliecka, R. Puslys, Ali-

kyta gana didokas skaičius ser
gančių klubo narių. Jiems įteik
ta klubo įstatymuose numatytos 
dovanėlės. Taip pat paskirta ne
mažai aukų įvairioms instituci
joms.

Nors klubo pirmininkas J. Pa
rulis skundėsi, kad jau norėtų 
pailsėti ir kitiems metams nebe
norėtų būti išrinktas į valdybą, 
bet klubo nariai ir vėl vienbal
siai išrinko J. Tarulį šio klubo 
pirmininku. Klubo valdybos su
dėtis tokia: J. Tarulis, J. Juškė-

konis, P. Padvaiskas, Užundėnas 
ir Ivanaitis.

Naujais nariais priimti Alek
sas Paplauskas ir Jankauskas. 
Šiame susirinkime klubas pasky
rė aukų: Comunity Fund $10, 
“Naujienoms” Kalėdų pasveiki
nimo proga $10. Be to, paskirta 
ir daugiau, bet smulkesnių au
kų. S. J.

— Berankiai, 
karo invalidai

bekojai lietu via
tremtyje laukis

Tavo pagalbos šioms’

TRY THE REW 
push-buttoh 
NECCHF / 
AUTOMATIC^ 
TODAY f IB
Mr Ilf I DOES EVERYDAY sewing 
NtW ! ALL BY ITSELF!

MrUI I MAKES UNLIMITED 
NtW ! AUTOMATIC EMBROIDERY!

Just push a button ... 
it makes complete 
buttonholes! No other 
home machine in 
the world is automatic 
enough to do this! 
Just push a button ... 
it makes tapered 
mo nograms!
Just push a button ... 
it mends and darns
for you!
Just push a button ... 
it makes zinlimited 
embroidery !

Parts and service always available.

NOW AT

1LNFT

LIBERAL TERMS 
$025 

as low as weekly

FREE! Dressmaker Tape
Measure given to you 
when you get your free 
demonstration!

LEO BERMAN HARDWARE 
. and APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tiems, jei kas patys savo noru 
pasiryžtų grįžti į savo kilmės 
kraštus. Fed. Vokietijos Respu
blikos statistikos biuro duome
nimis, 1955 m. sausio 1 d. Vak. 
Vokietijoje tebuvo tiktai 13,311 
buvusiųjų Sov. Sąjungos pilie
čių. Net ir priskyrus prie jų 41,- 
095 vad. “be pilietybės” asmenų, 
toli gražu nesusidarys Sovietų 
oficialiai minimas 100,000 skai
čius. Fed. ministeris pabėgėlių 
reikalams griežtai pasisakė, kaip 
prieš neteisingą, teigimą, kad šie 
žmonės neturį pastovaus darbo, 
neturį kur gyventi ir neturį jo
kių savo egzistencijai patikrinti 
priemonių, turį kęsti vargą ir ne
priteklių. Iš 31,000 be tėvynės 
užsieniečių, gyvenančių stovyk
lose, tiktai nežymią dalį sudaro 
Sovietų piliečiai. Tarp buvusių 
Sovietų piliečių neturinčių dar
bo tėra tik 1,006, bet ir jie visi, 
lygiai kaip kiti Vokietijos pilie
čiai, remiami valstybės. Vokieti
jos Federalinė Vyriausybė drau
ge su kraštų vyriausybėmis atsi
dėjusi rūpinasi pašalinti taip pat 
visus kitus sunkumus visiems 
benamiams užsieniečiams, taigi 
ir buvusiems Sov. Sąjungos pilie
čiams. Todėl Federalinė Vyriau
sybė negali sutikti su teigimu, 
kad tarp užsieniečių pabėgėlių 
būtų susidariusi nenormali padė
tis, kuri būtų nesuderinama su 
žmoniškumo ar asmens laisvės 
principais. Federalinė Vyriau
sybė nė negalvoja keisti teisi
nius nuostatus, kuriais užsienie
čiams pabėgėliams garantuoja
ma laisvė ir kitos teisės. Visi už
sieniečiai pabėgėliai ir be piliety
bės asmenys gali būti ramūs: 
niekas jų nevers niekur prieš jų 
pačių norą vykti.

čių prašymu vėliau pagal Londo
no 1946 m. spalio 15 d. konven
ciją arba tarptautinę 1951 m. 
liepos 28 d. sutartį, nustatančią 
teisinę pabėgėlių padėtį, gavo 
atitinkamus asmens dokumen
tus. Kadangi Fed. Vokietijos Vy
riausybė laiko kiekvienam lais
vėje gyvenančiam asmeniui pri
klausant teisę kada norint išvyk
ti iš valstybės teritorijos, tai 
šiems pabėgėliams nekeikia jo
kio iš Vokietijos išvykti spec, lei
dimo. Jie gali su turimais ke
lionės dokumentais kiekvienu 
metu iš jos iškeliauti, tam taip 
pat nereikia jokių specialių pa
sienio įstaigoms patvarkymų.

3. Negali būti jokio abejojimo, 
kad Federalinė Vokietijos Vy
riausybė nei pati nevykdys jo
kios rūšies prievartos, nei leis ją 
vykdyti kitiems, idant iš Vokie
tijos išvyktų pabėgėliai, kuriems 
ji pati yra jų pačių prašymu su
teikusi politinės globos ir apsau
gos teisę. Kiekvienam pabėgė
liui turi būti palikta pačiam lais
vai apsispręsti, ar jis nori grįž
ti namo, ar pasilikti Fed. Vokie- 
tįjos Respublikos teritorijoje.

— Gautosiomis iš Austrijos ži
niomis, ten šiuo metu pas politi
nius pabėgėlius nesilanko jokios 
sovietinės repatriacinės komisi
jos. Tačiau, baiminamasi, kad 
joms nebūtų leista lankyti ir lie
tuvių.-

CRANE SAVINGS aslsnan 
2555 WEST 47th STREET . LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr.' ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki'vidudienio.

WE'VE NEVER HAD
A CLEANER MOVE
AS FAST AS THE ’ Z

new hoover
WITH EXCLUMV1 DOUBU-STRETCH HOM <

IT CLEANS 
TWICE THE AREA 
OF ANY OTHER 
CLEANER!

• Ute you dean from room to room, dean aH th* way upttafr*. without moving Mm doanor around
• New Hoover hose actually double* It* length, yet comprene* for storage, Conptotety tak

ble, never kink* , J***
• Just a foot In diameter from *wfvel top to eaty-gllde bate
• Exclusive Hoover noxxle—and full-horsepower motor— get more dirt with les* wash *■
• Lightning bag change—Exclusive throwaway bag Is biggest on any tank or canister
• Exclusive telescoping wand—use It short or um It long—and a whole new set of Hoavr

Strato-Tooto — ■ _ ... ——- - — —.

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

• OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, DECEMBER 2, 1955

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVEL3 
•i

2310 W. ROOSEVELT ROAD ’ Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

NEW DEAL LIQUORS
3450 SO. HALSTED STREET

YArds 7-6355 Virginia 7-9607
KAM IEŠKOTI, KAD VISKĄ GALITE 

1 PIRKTI ŽEMOMIS KAINOMIS
SAVO KAIMYNYSTĖJE

3 ŽVAIGŽDŽIŲ $ j A Q 
Frame, konjakas “T 

penktoji

HAIG & HAIG importuota 
škotiška degtinė $ J|7Q 

penktoji “Ir
. SPIRITAS $xgg

190 laipsnių 
penktoji '

CINZANO
VERMUTAS 1

penktoji

39

CIGARETĖS reg. dydžio kartonas___ $'Į94
FLORA DE ALPI

Itališka degtinė O 
110 laipsnių

BISQUn-
KONJAKAS

penktoji

IMPORTUOTI VYNAI
BORDEAUX Superieur (Francūziškas) penktoji $| 
CHATEAU (Francūziškas) .......................   ” $•
ROSE MAY WINE (Vokiškas) ...................... ” $■
SCHWARTZ KATZ (Vokiškas)..................... ” $-
KIJAFA (Daniškas) ...... .'.................................. ” $■
TARRAGONA (Ispaniškas) .... ................  ” $■

>97
.39
.69
.69
.69

| .98

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įsto j antienas. 
Pasinaudokite šia proga. -

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

© •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

t ■' ......—... ..... .  ■ ■

rtfci i*a iii
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Kun. Dr. Gaigalaitis buv. Prūsijos seimo 
lietuvių atstovas

Faure Paleido Parlamentą

sią savo programą vykdyti, parlamentas nuverčia; rei
kia organizuoti kitą ministerių kabinetą, kuris, ilgai ne
trukus, taip pat nuvirsta. Kartais vyriausybė išsilaiko 
tik kelias savaites arba net tik kelias dienas. Po karo 
Prancūzija turėjo jau daugiau, kaip 20 ministerių ka
binetų. Tokiose aplinkybėse jokia valdžia negali sėkmin
gai veikti.

Madą dažnai keisti ministerių kabinetus įvedė Prancū
zijoje daugiausia Georgės Clemenceau, buv. Prancūzijos 
premjeras pirmojo pasaulinio karo metu. Pakišti koją 
vyriausybei, iškėlus kokį skandalą, liečiantį tą arba ki
tą ministerį, ir priversti ją atsistatydinti buvo jo la
biausia mėgiamas politinis sportas. Clemenceau pastan
gomis buvo tiek kabinetų nuversta, kad jisai buvo pra
mintas “tigru”. Bet tas jo sportas daug prisidėjo prie 

i parlamentinės valdžios formos diskreditavimo.
Britai yra išmintingesni. Jie pas save įvedė taisyklę, 

kad valdžia, gavusi nepasitikėjimo pareiškimą! parlamen
te, gali arba rezignuoti, arba kreiptis į balsuotojus, pa
leisdama parlamentą ir paskelbdama naujus rinkimus. 
Todėl Anglijos parlamente opozicijos atstovai, kurie nori 
nuversti valdžią, turi skaitytis su naujų rinkimų gali
mybe. Jie rizikuoja prakišti savo mandatą, jei balsuoto
jams atrodys, kad kelti valdžios krizę nebuvo rimto pa
grindo.

Anglijoje, beje, yra daugiau susiklausymo ir draus
mingumo politikėse partijose. Atskiras atstovas negali 
be partijos vadovybės sutikimo daryti svarbių pasiūly
mų parlamente; jei kuris atstovas partijos vadovybės ne
paiso, tai gauna pabarimą arba gali net būt išmestas iš 
partijos. O Prancūzijoje tos pačios partijos atstovai, ne
retai, vieni balsuoja už vyriausybės sumanymą, kiti prieš. 
Šiuo laiku, kaip minėjome, eina aštriausia kova tarp 
socialisto radikalo Faure ir socialisto radikalo Mendes- 
France.

Ar po naujų rinkimų Prancūzijos parlamentas bus ge
resnis, nežinia. Bet premjero Faure nutarimas pavesti 
balsuotojams išspręsti jo ginčą su parlamento daugu
ma, vargiai begali būt laikomas prieštaraujančiu demo
kratijai.
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Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. į

Pirmą kartą 87 metų būvyje Prancūzijos ministerių 
kabinetas nutarė paleisti parlamentą, nepasibaigus jo 
kadencijai (terminui).

Premjeras Edgar Faure, gavęs atstovų buto nepasiti
kėjimo pareiškimą, nutarė ne atsistatydinti, bet panau
doti seną respublikos konstitucijos nuostatą, kuris sako, 
kad, jei parlamentas absoliučia dauguma balsų nuverčia 
dvi vyriausybes 18 mėnesių laikotarpyje, tai ministerių 
kabinetas gali, pasitaręs su respublikos prezidentu, par
lamentą paleisti ir paskelbti naujus rinkimus ne anks
čiau, kaip poz20 dienų, ir ne vėliau,, kaip po 30 dienų, 
paleidus parlamentą.

Prezidentas Coty sutiko su premjero pasiūlymu ir pa
vedė jo vyriausybei eiti savo pareigas, kol bus išrinktas 
naujas parlamentas. Rinkimai, veikiausia, bus sausio 8 
d., sekmadienį, po Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių; to
dėl parlamento paleidimo,dekretas dar nėra paskelbtas.

Premjeras Faure laimėjo kaip tik tą, ko jisai negalėjo 
pravesti parlamente: kad parlamentas būtų paleistas pu
se metų anksčiau, negu pasibaigs jo kadencija. Tam 
priešinosi daugiausia jo asmeninis priešas, nors ir tos 
pačios socialistų radikalų (liberalų) partijos narys, buv. 
premjeras Mendes-France, kuris mobilizuoja savd frak
cijos jėgas ateinantiems rinkimams ir todėl nori daugiau 
laiko pasiruošti. Mendes-France ir jo šalininkai balsavo 
drauge su de-gaūllistais ir kairiosiomis partijomis prieš 
premjero reikalavimą galimai greičiau rinkti naują par
lamentą, nors Faure buvo pareiškęs, kad šį savo reika
lavimą jisai sieja su/pasitikėjimo vyriausybei klausimu,

Mendes-France nugalėjo savo oponentą (kuris prieš 
devynis mėnesius buvo nuvertęs jį patį), bet kartu ir 
prakišo. Jis užmiršo, kad senojoje Trečiosios Respubli
kos konstitucijoje yra paragrafas, suteikiąs galią minis
terių kabinetui paleisti parlamentą, kuris dažnai reiškia 
nepasitikėjimą vyriausybėms; arba jisai manė, kad Faure 
nedrįs jo panaudoti.

Šis konstitucijos paragrafas nebuvo naudotas nuo 1877 
metų.

e ® •

Radikalai, balsavusieji prieš Faure vyriausybę, dabar 
protestuoja, šaukdami, kad Faure elgiąsis “nedemokra
tiškai”. Jei atstovų butąs atmetė premjero siūlymą skelb
ti naujus rinkimus šešiais mėnesiais anksčiau, negu pasi
baigs jo kadencija, tai kaip jisai drįsta dabar paneigti 
daugumos atstovų valią? Bet parlamento dauguma nevi- 
sada išreiškia daugumos balsuotojų norus. t

Prancūzijos parlamentas nuolatos kaitalioja vyriausy
bes. Susidaro vienas ministerių kabinetas, paskelbia sa
vo programą ir gauna daugumos atstovų pasitikėjimą; 
bet praeina keli mėnesiai ir vyriausybę, vos bepradėju-

mininkas komiteto “teisingu
mui užtikrinti” Rosenbei'gų by
loje — National Committee to 
Secure Justice in the Rosen
berg Case.

KEISTI MENDES’O
DRAUGAI AMERIKOJ

Į JAV ketino atvykti gruo
džio pradžioje ir pasakyti čia 
kelias kalbas Pierre Mendes- 
France; buv. Prancūzijos mi- 
nisteris pirmininkas, k u r i s 
Varžosi su dabartiniu premje
ru Faure dėl vadovybės socia
listų radikalų (liberalų) parti
joje. Netikėtas Prancūzijos vy
riausybės nutarimas paleisti 
parlamentą ir šaukti rinkimus 
sausio mėnesio pradžioje jį 
nuo tos kelionės sulaikė.

Kodėl Mendtes-France norėjo 
atvažiuoti į Ameriką (gal čia 
pa’sireklamffiioti, gal ryšių už- 
megsti su kuo nors?), niekur 
spaudoje nebuvo paaiškinta. 
Bet įdomu, kad jo kelionę gar
sinti buvo apsiėmę žmonės, ar
timi komunistams.

Jo “publicity man” (kelio
nės skelbėjas)! turėjo' būti Jo
seph Brainin, kuris buvo pir-

Šitą faktą paduoda savo 
straipsnyje, išspausdintam ei
lėje laikraščių, Victor Riesel.

Vadinasi, Mendes-F rance’ą 
reklamuoti spaudoje ir rašyti 
žinias apie jo kelionę Ameri
koje buvo pasamdytas asmuo, 
kinis suorganizavo komitetą 
propagandai vesti už “nekal
tus” Julijų ir Ethelę Rosen- 
bergus, JAV teismo pasmerk
tus mirčiai, kaip svetimos val
stybės šnipus! Tas p. B'rainino 
komitetas skleidė ne tik Ame
rikoj', bet ir kitų šalių spaudoj 
šmeižiančias žinias apie JAV 
teisingumo sistemą ir padarė 
Amerikai be galo daug mora
linės žalos užsieniuose.

: Štai, kokį draugą susirado 
J šioj šalyj Mendes-France, reng
damasis čia atvykti ir susipa-

(Tęsinys) -z, *
Dr. Gaigalaičio vėlesnė 
polit. kultūrinė veikia

1921 m. Dr. Gaigalaitis buvo 
lietuvių nusiųstas į Londoną 
tartis dėl santarvės valstybių 
nuo Vokietijos atskirto Klaipė
dos krašto tolimesnio likimo. 
Po 1923 m. įvykusio Klaipėdos 
krašto prijungimo prie Lietu
vos, jis įėjo į pirmąją Viktoro 
Gailiaus sudarytą krašto direk
toriją, mokyklų ir bažnyčios 
reikalams. Po nevykusių Lie
tuvos vyriausybės susitarimų 
su vokiečiais Klaipėdos krašto 
ev. bažnyčios administracija 
liko dr toliau priklausoma nuo 
Berlyno konsistorijos. Vokie
čių konsistorija, nemėgdama 
Dr. Gaigalaičio dėl jo lietuviš
kos veiklos, vengė jam para
piją skirti. Tas dalykas davė 
velioniui progos nukreipti sa
vo, veiklą daugiau į lietuvių vi
suomeninę, kultūrinę pusę. Ša
lia jau anksčiau paminėtos, 
plačia visuomenine veikla pa
sižymėjusios “Pagalbos” orga
nizacijos plėtojimo, Dr. Gaiga
laitis įsteigė<1923 m. Klaipėdo
je pirmą lietuvių gimnaziją, 
kuri kiek vėliau pasivadino 
Vytauto Didžiojo vardu ir ku
ri, ypač dėl gero svetimų kal
bų (anglų, vokiečių) mokymo, 
rodė tendenciją tapti viena di
džiausių Lietuvos gimnazijų. 
1924 m. jis suorganizavo Klai
pėdos Krašto Muziejaus Drau
giją, kuri buvo įsteigusi savo 
muziejų ir rūpinosi krašto lie
tuviškų senėnų rinkimu. 1927 
m. jis įsteigė Klaipėdoje suau
gusių gimnazijos kursus, ku
riuose turėjo progos ne mažas 
skaičius vyresnio amžiaus lie
tuvių jaunuolių pasimokyti ir 
įsigyti brandos atestatą. 1925 

žinti su Amerikos visuomene.
Tas jo “publicity man” Jo

seph Brainin, kaip rašo Victor 
Riesel, be to, yra artimas bi
čiulis kito pusėtinai gerai žino
mo asmens — Albert Kahn, 
kuris išleido profesinio mela- 
giaus Harvey Matusow knygą 
apie tai, kaip jisai po priesai
ka melavo, duodamas parody
mus komunistų bylose .

Amerikiečiai nedaug težino
jo apie Mendes-France, kol ji
sai nepasidarė Prancūzijos 
premjeru. Užėmęs postą, jisai 
pasiskubino padaryti taiką su 
komunistiniais agresoriais In
dokinijoje, atiduodamas jiems 
didelį plotą tos buv. prancūzų 
kolonijos Azijoje. 

m. Lietuvos Ev. Liuteronų si
nodas išrinko Dr. Gaigalaitį 
senjoru ir patvirtino konsisto
rijos prezidentu. Tose pareigo
se išbuvo jis aštuonis metus. 
Vadovavimo darbas šiai nau
jai kuriamai institucijai nebu
vo pavydėtinas, šalia pakan
kamos bažnytinės erudicijos, 
šis darbas reikalavo kartais ir 
kietumo ir velionis panaudo
jo čia visą savo patyrimą ir 
autoritetą. Dėl pravedamų kai 
kurių bažnyčios vidaus tvar
kymosi reformų, jis buvo kar
tais nemažai kritikuojamas ir 
puolamas. Ypač velionį skau
dino, kad tai darė ir kai kurie, 
jo pastangas paviršutiniškai 
tevertinę, siauražiūriai lietu
viai. Šią bažnytinę veiklą ap
rašo jis Pragoję vok. kalba at
spausdintame leidinyje “Die 
evang. - hither. Kirche in Li- 
tauen”.

Tų pačių metų rudenį jis bu
vo pakviestas į V. D. Universi
teto e v. teologijos fakultetą do
cento pareigoms. 1933 m. Ry
gos Universitetas suteikė jam O V
garbės daktaro laipsnį.

Bet šakotoje savo veikloje 
velionis rūpinosi užvis labiau
siai jaunimu ir lietuviška atei
timi. Matydamas, kad lietuviš
kumas Klaipėdos krašto direk
torijos išlaikomose 'mokyklose 
težengia į priekį labai lėtai, jis 
dėjo pastangų, kad krašte bū
tų steigiamos privatinės lietu
viškos p r a d ž i o s mokyklos. 
Tam tikslui jis suorganizavo 
1928 m. vadinamą Klaipėdos’ 
Krašto Mokyklų Draugiją. Ši 
draugija įsteigė krašte virš 50 
lietuviškų pradžios mokyklų. 
Čia žilagalvis veikėjas lyg atsi
griebė. Jis buvo ilgus metus 
dėl lietuviškos mokyklos kovo
jęs, dabar jo siekiniai žymia 
dalimi išsipildė. Vietinių jau
nesnių liet, mokytojų organi
zuojamos, šios mokyklos spar
čiai plėtėsi ir pradėjo stelbti 
vokietybę palaikančias direk
torijos mokyklas. Anomis gy
venimo aplinkybėmis tai buvo 
stipriausias lietuvybės kovos 
ginklas. Jose buvo mokoma 
ne vien lietuvių kalba, jos bu
dino ir apsnūdusią protėvių 
dvasią ir žadėjo tvirtą ir gra
žų lietuvišką rytojų.

Mokyklomis, prieglaudomis 
ir kitokiu lietuvišku visuome
nės ar kultūros darbu velionis 
pasistatė sau gražų paminklą. 

i Bet anais lietuvybei sunkiais 
laikais šie dalykai nestojosi 
taip lengvai. Dėl jų reikėjo at
kakliai dirbti, kovoti ir ištver-

metu šeimos gydytoju.

UNITED PRESS-
Dr. Roger Samuel iš 

Pa., reiškiąs daugiau 
standartiniy "stebukl 
tų", negu dėl rūkymo
gurno, Amerikos Mediku 
jos buvo paskelbtas iškil

Photo
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Asociaci- 

šiy

Fordo filmai
Fordo Motorų kompanija išlei

do visuotiniam paskirstymui 
naujus dokumentalinius judo- 
muosius paveikslus apie savo su
sidūrimų tyrimų programą.

Visos krašto mokyklos ir or
ganizacijos gali jų gauti iš For- 
dO' filmų archyvų.

25 minučių garsinis filmas 
“Susidūrimas ir gyvybė” ir gre
ta jo 10 minučių — “Susidūri
mų tyrimai” rodo aktualius la
boratorinius bandymus, kurių 
dėka buvo patobulinti įrankiams 
pakabinti lentos tamprūs pamu
šalai, saugios durų rankenos ir 
įdubęs vairo ratas; šie patobu
linimai sušvelnina sužeidimus 
susidūrimo ir suvažinėjimo ne
laimei įvykus.

Filmų turinį sudaro* dviejų iš 
eilės rodomų tikrų automobilių 
nelaimių, ekspertų ištirtų, de
monstravimas.

Fordo filmų archyvų adresai: 
16 East 52nd Street, New York 
22, N. Y.; 4303 Telegraph Ave., 
Oakland, Calif., ir 16409 Michi
gan Ave.,.Dearborn, Mich.

Paskolos bonu reikalai
"Valstybinės paskolos taupymo 

bonų pardavimas vyksta gerai. 
Palyginant su pereitais metais, 
žymiai didesnis. Cook apskrityje 
per spalių mėn. $19,976,548. 
5% daugiau negu? pernai. Illi
nois valstybėj iš viso $35,861,- 
743. 12% daugiau per spalio 
mėn. negu pernai. Visose vals
tybėse 1955 metams kvota reali
zuota 87%, būtent $499,400,000. 
Tai laikoma labai gerai.

Ii. šios šviesios velionio gyve
nimo savybės tegu kelia mūsų 
jėgas ir viltis ir mūsų šių die
nų kovose.

(GALAS)

Prisidėk prie Vasario 16-tos 
gimnazijos išlaikymo

Dr. Steponas Biežis
(Tęsinys)

Nuosavos patalpos
Prieš du metus Lietuvių Bendruomenė 

Vokietijoje, vyriausiai Pr. Zundės pastan
gomis ir drąsa, įsigijo dabartines patalpas. 
Kai buvo perkama arba, tikriau pasakius, 
užperkama, tai tuo metu neturėta dides
nės pinigų sumos, išskiriant užperkamo
sios. Užsidėta milžiniška obligacija. Irkas 
gi tada galėjo tikrinti, kad reikiamų pini
gų atširas, ir tai laiku? Atsakomybė ir ri
zika buvo neišpasakytai didelė, tačiau, rei
kia nepamiršti, kad be atsakomybės, drą
sos ir rizikos nieko didesnio neįvykinama. 

' Vokietijos Lietuvių Bendruomenė, pasi
tikėdama lietuvių išeivijos solidarumu ir 
patriotizmu geriems tikslaųis, nesvyruo
jančiai ėmėsi šitokio žyigo. Ir neapsiriko. 
Tiesa, mūsų spaudoj savu laiku buvo įvai
rių pareiškimų, npomonių, jų tarpe nepa
lankių, net stipriai neigiamų. Girdi, per
mokėta ir* netikusi geografinė vieta, ir t.t. 
Mes į tą reikalą visai nesigilinome ir, ži
noma, nedera mums tai vertinti. Tačiau 
mes visi septyni (greičiausiai ir kiti ma
čiusieji prisidės prie mūsų) pareiškiame ir 
pabrėžiame, jei ir keleriopai permokėta 
(kuoi mes visai netikime), tad ir tuo atve
ju tai daugiau negu verta, nes geras ir 
tikrai geras darbas padarytas. Todėl nuo

širdžiai sveikiname Bendruomenę ir gim
nazijos vedėjus už jų drąsą, iniciatyvą ir 
stiprų pasiryžimą. Ir tie, kurie buvo abe
jingi, jei pamatytų kas daroma, turėtų sa
vo nusistatymą pakeisti.

Vasario 16 Gimnaziją turime ir ji yra 
vienintelė tokios rūšies laisvajame pasau
lyje. Taip, ar ne? Prileiskime, kad jos va
dovybė būtų susvyravusi, netekusi ryžto 
ir pasitikėjimo. Kas tada būtų atsitikę? 
Šiandie greičiausiai jos, to lietuvybės ži
dinio, neturėtume. Galime nedvejodami 
pasakyti, kad tokios vertybės kainos netu
ri ir doleriais to negalima vertinti. Už tau
tos išlaikymą nei kraujas, nei gyvybė nė
ra perbrangu. Dar kartą sveikiname va
dovybes, linkėdami geriausios sėkmės.

Gimnazijos trūkumai
Nors Vasario 16-tos Gimnazija dabar 

šiaip taip išsiverčia, nugalėdama didžiau
sius sunkumus, bet yra daugybė reikalų, 
— tokių reikalų, kurie reikalauja neatidė
liojamo dėmesio. ’Daugelis jų būtini tuo
jau. Irtai ne tiek dėl patogumų, kiek dėl 
aktualio reikalingumo. Juo greičiau visa 
lai bus įvykinta, juo pati įstaiga bus na
šesnė, patogesnė, patrauklesnė ir, kas svar
biausia, bus sutaupyti pinigai. Vienaip ar 
kitaip tuos trūkuihus visgi reikės paša
linti. •

Pažvelkime bent į kai kuriuos.
Ant septynių akrų žemės ploto yra daug 

žolės, kuri dabar pjaunama dalgiais, kas 
gaišina daug laiko ir, žinoma, brangiai at
sieina. Piaųnama mašina, kuri kainuotų 
apie 250 dolerių, labai palengvintų darbą.
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Gal koki organizacija ar asmenų būrelis 
sukeltų tokią pinigų sumą.

Sienos iš lauko ir geležiniai ornamen
tai reikalingi dažymo tuojau.

Yra dalis nevartojamų patalpų, kurios 
reikalingos nemenko pertaisymo, remon
to, kad tiktų naudojimui. Gimnazijai jų 
reikia. -

Gimnazijos virtuvė erdvi, bet jai daug 
ko trūksta. Pirmiausia ir svarbiausia tai 
atitinkami šaldytuvai, dėl kurių stokos su 
maistu dabar didelis vargas, ypač vasaros 
karštmetyje. Praverstų ir net būtina tu
rėti atitinkamo dydžio įšaldymo (deep 
freeze/ sandėlis, kuriame galėtų laikyti 
įšaldytus vaisius ir kitokius maisto pro
duktus žiemos metui, kada šis maistas tiek 
brangus, kad neįperkamas. O tai būtina 
geros sveikatos išlaikymui ir pigesniam 
pragyvenimui. Tik įsivaizduokime kuri 
šeima, kad ir maža, šiandien Amerikoje 
begalėtų gyventi be moderniško šaldytuvo. 
O šioje gimnazijoje 160 augančio jaunimo, 
kurio geros sveikatos išlaikymui gera mi
tyba privalo imti pirmenybę (dar pridė
jus mokytojus ir patarnautojus), gyvena 
ik minta žiemų ir vasarą be jokio šaldytu
vo. Tai tikrai liūdna padėtis.

Į knygyną ateina nemažai periodinės 
spaudos, laikraščių ir žurnalų, bet nėra 
skaityklos, kurioje mokiniai laisvu laiku 
galėtų pasiskaityti lietuviškus laikraščius, 
žurnalus ir t.t. Tai neišpasakytai svarbu, 
kad vyresnieji turėtų progos susipažinti 
su lietuvių išeivijos aktualiu gyvenimu, 
jos uždaviniais, siekimais, bėdomis, var- 
gaiš ir pastangomis Lietuvos laisvinimo 
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byloje. Juk iš jų tikrai tikimasi vadų, vi- 
suomeninkų, lietuviškų kultūrininkų, lie
tuvybės išlaikytojų ir stiprių kovotojų už 
Lietuvos nepriklausomybės atstatymą. Juk 
vyriausiai tam Vasario 16 gimnazija įkur
ta ir išlaikoma. Jie dabar susipažinę su 
mūsų gyveniniu ir išėję svietan nebebus 
naujokai, — iš pat pradžios pajėgs tiks
liai įsijungti į lietuvišką bendrą veiklą. 
Skaitykla kaip tik tam galėtų tinkamai 
patarnauti.

Gimnazija išlaiko miklią ir jau spėjusią 
pasižymėti krepšinio komandą, šokėjus ir 
didelį chorą, kurie savo darniais pasirody
mais vokiečių visuomenei gražiai impo
nuoja ir skleidžia lietuvišką idėją, patys 
giliau užsigrūdindami lietuvybėje. Tai la
bai didelės reikšmės veikla visam lietu
viškam reikalui. To viso ne tik negalima 
sulaikyti, bet reikia plėsti. Tačiau tai visa 
reikalauja išteklių išeiginiams drabužiams, 
kostiumams ir kelionėms.

Mums besilankant Dr. V. Literskis pa
stebėjo, kad dar esama 15,000 vokiškų 
markių neišmokėta už remontą, įrenginius 
ir maistą. Anot jo, jei šiandien pajėgtume 
išmokėti tuos 33,000 markių, tai nebetu
rėtume nė vieno pfenigjo (cento) skolos. 
Esą kaip būtų malonu ir lengva ant šir
dies, kad pagaliau išbridome iš visų sko
lų. Supraskime, už skolas reikia nuošim
tis mokėti, kas savaime padidina išlaidas. 
Juo greičiau skolos bus sumokėtos, juo pi
giau atsieis gimnazijos išlaikymas. Tai nuo 
mūsų geros valios priklausys.

Mums besilankant gimnazijoje diena pa
sitaikė niūrų šalta ir lijo, nes jau buvo 

tikrasai ruduo. Pastebėjus, kad šalta vidu
je ir kodėl šilimos neduodama, direkto
rius nedrąsiai paaiškino, kad esą reikią 
kraštutinio taupumo laikytis, reikią kurą 
taupyti aštriesiems žiemos šalčiams, ži
nome, kad šaltas butas neina sveikatom ir 
mažina darbo našumą. Bet ką gi darysi, 
jei ištekliai neleidžia tinkamos ir reikia
mos šilimos prabanga naudotis. Tiesiog 
nejauku darosi girdint tokį paaiškinimą, 
kinis daromas visai be jokių priekaištų 
ar nusiskundimų.

Čia paėmiau tik keletą pavyzdžių. Jų ra
sime ir daugiau. Čia tik pavaizdavau, ko 
Vasario 16 gimnazijai trūksta, ko būtinai 
reikalinga našesniam darbui, geresnės 
sveikatos ir moralės išlaikymui, na, ir pa
togesniam ir malonesniam gyvenimui, ko 
niekam negalime pavydėti.

Vasario 16-tos gimnazijos išlaikymas
Jei lietifviai pajėgė kuone visai išpirk

ti gimnazijos patalpas ir sukelti pinigų 
reikalingiausiafti remontui, išskiriant mi
nėtą 33,000 markių skolą, kas sudaro apie 
8,000 amerikoniškų dolerių, tai, rodosi, ne 
nebereiktų kalbėti apie gimnazijos išlai
kymą. Tikrumoje reikalas daug rimtesnis, 
reikalaująs aiškesnio supratimo ir tiksles
nio išsiaiškinimo. Į tikrovę pažiūrėkime iš
arčiau.

Kai lankėme gimnaziją mūsų dėmesys 
buvo atkreiptas į du svarbius dalykus. Vie
na, kai kurie pirmiau susidariusieji rėmė
jų būreliai, draugijos ir pavieniai asme
nys jau toli yra atsilikę savo pažadais kas. 
metą sumokėti pasiskirtas pinigų sumas.



(Atkelta iš 1-mo psl.J

sunkiau suprantamas. Jei Vlikui 
šiandien būtų duota kalbėtis su 
mūsų tauta, kalba būtų kitokia, 
kaip buvo 1944 metais. Neginči
jamas ir bendras tebepasilieka 
vyriausias Vliko uždavinys — 
kovoti už krašto išlaisvinimą. 
Vliką ir Lietuvoj ir tremty gaivi
no ir stiprino jo pastovus ir tie
sioginis bendravimas su savai
siais.

Ne tik tam psichologiniam 
veiksniui atkurti, bet ir konsoli
duoti apie save mūsų išeiviją ir 
ją laikyti aktyviam kovos fron
te verčia Vliką visu veidu orien
tuotis j mūsų visuomenę emi
gracijoj ir ją laikyti savo jėgų 
šaltiniu. Vlikas turi visiškai nu
sileisti iš Olimpo ir sudemokra- 
tėti.

4. Prieš reorganizuojamą Vli
ką stovi dar vienas svarbus už
davinys — išvėdinti iš Vliko san
tykių Reutlingeno orą. Man jau 
anksčiau teko minėti, kad mūsų 
Vlikui būdinga dviejų jame blo
kų būvimas. Tai nėra politiniam 
gyvenime neįprastas reiškinys. 
Pas mane maža vilties, kad blo
kai Vilke išnyktų. Bet visų mūsų 
pareiga prieš Lietuvą — padary
ti kas tik galima, kad santykiai 
Vlike pasidarytų netik formaliai 
korektiški. Bendram darbui Vli
ke reikia daugiau; reikia pado-, 
raus vienas kitu pasitikėjimo. Ir 
anksčiau, ir paskutiniam grupių 
atstovų pasikalbėjime sti Alto 
Vykdomojo Komiteto žmonėmis 
buvo keliama mintis, kad būtų 
keistina Vliko struktūra, pave
dant mūsų tautą atstovauti lais
vajame pasauly demokratinių 
seimų metais Lietuvoj buvu
sioms pagrindinėms politinėms 
partijoms. Gal ateity atsistos 
realiai ir tas klausimas. Tuo tar
pu imkime padėtį, kaip ji yra. 
Santykių Vlike sanacijai reikia 
daug geros valios, ir bus didelis 
Vliko laimėjimas, jeigu jis, pra
dėjęs veikti naujose sąlygose ir 
naujoj sudėty, padarys viską, 
kad New Yorko oras būtų jam 
gaivus.

5. Prie šitos progos būtų Vli
kui pravartu kaiką painterpre- 
tuoti ir iš jo uždavinių. 1944 me
tų Vliko deklaracijoj pasakyta, 
kad respublikos vyriausybė, lai
kui atėjus, bus sudaryta Vliko. 
6-am punkte stovi: “Respublikos 
Prezidento ir Seimo rinkimų 
įstatymai bus reformuoti pagal 
demokratinius rinkimų princi
pus”. 4-sis punktas, turėjęs 
reikšmės ir pateisinimo Lietuvoj, 
su kiekvienais metais netenka 
jos egzilėj ir gali būti tik savo
tiškai aiškinamas, atsiradus bū
tinam reikalui sudaryti valdžios 
pobūdžio organą egzilinės vy
riausybės formoje.. Bet tas bus 
reikalinga Lietuvos išsilaisvini
mui artėjant. Vliko kompeten
cijų atveju,, jam dera trumpas 
dėmesis: Vilko įgaliojimai ir įpa
reigojimai baigiasi Kybartų sto
ty, grįžtant į išlaisvintą Lietuvą.
Vliko Prezidiumas

Grupių bendru sutarimu, Vli
kui siūloma sudaryti statute nu
matytą Vliko Prezidiumo orga
ną. Jo pareigas ir kompetencijas 
siūloma apibūdinti šiaip: “Vliko 
Prezidiumas, Veikdamas Vilko 
nutarimų ribose, atstovauja Vli
kui, vadovauja jo laisvinimo po
litikai, instruktuoja, koordinuoja 
ir kontroliuoja' Vliko laisvinimo 
organų veiklą”.. Reikalas Prezi
diumą sudaryti buvo grupių va
dovybių vieningai pripažintas.

Vlikas, rinkdamasis apirečioms < studijiniam darbui, kaip dabar jo savo aštrumo. Susidurta su
sesijoms, turės daryti sprendi
mus svarbiausiais Lietuvos lais
vinimo ir jos atkūrimo klausi
mais, vertinti jo sudarytų vyk
domųjų organų veiklą, nustatyti
jų darbų planus artimiausiam
laikui, spręsti biudžetinius klau
simus. Vadovauti Vliko kasdie
nei politikai, sekant įvykius, su
organizuoti Vliko nutartų darbų 
vykdymą ir darbą prižiūrėti, in
struktuoti ir kontroliuoti kitų 
Vliko organų veiklą, palaikyti 
galimai pastovų kontaktą su lie
tuviškąja visuomene, daryti rei
kalingus žygius Lietuvos bylos 
atstovavimui ir jos gynimui — 
tam reikalingas Prezidiumas, 
kaipo pastovus organas, veikiąs 
ten pat, kur sesijoms renkasi 
pats Vlikas.

Nevisai buvo susiprasta dėl 
Prezidiumo ir Vykdomosios Ta
rybos veiklos apimties. Supran
tama, kad Prezidiumo, kaip ir 
paties Vliko funkcijos yra globa
linio ir iš dalies vykdomojo po
būdžio. Buvo suprantama, kad 
Prezidiumas, veikdamas aukš
čiau jam skiriamų kompetenci
jų ribose, yra vyriausias vykdo
masis organas, ir jo turi būti va
dovaujami visi kiti. Palieka ne
paaiškėjusį Vykdomosios Tary
bos veiklos apimtis teritorine 
prasme. Kai buvo reiškiama nuo
monių, kad ir Vykdomosios Ta
rybos veikla, turi būti taip pat 
globalinė, vadinasi ne tik Euro
poje, kyla klausimas, ar Prezi-
diumo ir Vykdomosios Tarybos 
veikla nesiskirs, įnešdama į tų 
dviejų organų santykius neaiš
kumų ir gal painiavos. Tą klau
simą grupės pateikia spręsti pa
čiam Vlikui,. priimant jo statu
tą, ir grupių dauguma buvo lin
kusi palikti klausimo sprendimą 
pačiam gyvenimui, pagal veik
los abiejų organų išdavas.

Vliko Prezidiumui tuo būdu 
skiriamas labai atsakomingas už
davinys — būti svarbiuoju mo
toru laisvinimo akcijai vadovauti 
ir ją suintensyvinti.
Vykdomoji Taryba

Darydamos pasiūlymą Vykdo
mąją Tarybą palikti Europoje su 
visomis dabar jai priklausančio
mis įstaigomis, grupių vadovy
bės turėjo galvoje Europos sek
toriaus reikšmę bendram mūsų 
kovos fronte. Daugeliu atvejų
Europa yra jautriausias mūsų 
fronto baras, labiausia reikalin
gas veiklos sustiprinimo ir la
biausia eksponuotas tiek Lietu
vos atveju, tiek ir Europos Va
karų opinijos Lietuvos reikalui) 
laimėjimui. Apie Vykdomosios 
Tarybos uždavinius jų visumoj 
čia netenka/daug kalbėti: savo 
darbe ji turi ilgesnių metų pa
tirtį ir nustatytas veiklos gaires., 
Apie V. Tarybos artimiausių 
darbų planą bus šioj VTikoi sesi
joj atskirai kalbėta. Daug syur
biau yra tinkamos V. Tarybos 
sudarymas ir čia Vlikas stovi 
prieš nemažus sunkumus, kurie, 
tikiuos, bus nugalėti. (Dėl Vyk
domosios Tarybos veiklos apim
ties padarytas atskiras sesijos 
nutarimas. — Rfed.).

Tiek dėl Vliko* ir jo organų re
organizacijos.

Bet Lietuvos laisvininio orga
nizacija nesiriboja Vliku ir jo 
sakytais organais. Tiek Vlikas, 
tiek Prezidiumas, tiek ir V. Ta
ryba yra reikalingi organizuotos 
ir pastovios padėjėjų pagalbos, 
kaip informacijos ir propagandos 
aparatas, politinei akcijai įvai
riuose kraštuose pagelbinių ko
lektyvų sudarymas, komisijos

KALĖDŲ DOVANOMS
DRABUŽIŲ, BALTINIŲ, PATALYNĖS, 

RANKŠLUOSČIŲ
PIGIAU KAIP KITUR 

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

Joseph’s Dry Goods Store
3218 So. Halsted Street

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS: marškinių, 
kojinių, nosinių, darbo kelnių; sukne
lių, skarelių, baltinių; antklodžių, pa
klodžių, užvalkalų ir kitko.

jau aiškėja, komisija aiškinimui- ' p. Lozoraičiu, ir iš esmės bendro 
si ir deryboms su lenkais, Lietu- {pobūdžio klausimas virto beveik 
vos reikalo atstovavimas bendro-1 asmenišku ginču su diplomatų 
se rezistentų organizacijose ir, šefu. P. Lozoraičio 1951-ais me- 
srovių internacionaluose, Euro- į tais birželio 25 dieną “pasiūly
pos apjungimo organuose, pasto- mas dėl kaikurių susitarimo pa

Jaunimo organizaciją 
žiniai

, vaus kontakto palaikymui su Pa
baltijo kaimynais. Statydamas 
sau siauresnį uždavinį, manau, 
kad Lietuvos laisvinimo organi
zacijos klausimai bus ir šioj Vli
ko sesijoj bent iš dalies liesti, 
svarstant dienotvarkėj turimus 
klausimus, arba Vliko bus pa
vesti spręsti Vliko Prezidiumui 
kartu su Vykdomąja Taryba. 
Norėčiau ypatingai pabrėžti in
formacijos ir propagandos reikš
mę artimiausiam Vliko veiklos 
laikotarpiui, kuomet Lietuvos 
bylos aktualumo palaikymas 
tarptautiniam forume bus ypa
tingai svarbus ir sunkus. Veik
los sėkmingumui bus, supranta
ma, būtina iš naujo peržiūrėti ir 
nustatyti veiklos programas, už
simojant ilgesniam laikui.

Čia npriu trumpai sustoti ties 
Vliko santykių su svarbiausiais 
lietuviškais veiksniais klausimu: 
su Altu, mūsų pasiuntiniais, Lie
tuvos Laisvinimo Komitetu ir 
Lietuvių Delegacija Pavergtųjų j 
Tautų Asamblėjoj.

Tenka nuoširdžiai pasidžiaug
ti, kad Alto Vykdomasis Komi
tetas, kad ir su tam tikrais re
zervais, sutiko, kad esamomis są
lygomis Vliko sesijos keliamos 
Amerikon. Jei neklystų, tų re-

grindųf” yra jo užimtos pozicijos 
kraštutinis pavaizdavimas. Vli
kas turėjo visiško pagrindo su 
pasiūlymu nesutikti. Atstovau
damas tautą Vakaruose, teisin
gai mano, kad kovą už Lietuvos 
išlaisvinimą veda pati tauta ir 
tik išsilaisvinusi tauta galės at
kurti valstybę, kokios pati pano
rės. Dėl to tautos pirmenybė, 
ypač dabartiniu metu,, stovi 
prieš valstybės pirmenybę. Dėl 
to ir Vlikas laiko save įgaliotas 
globaliai vadovauti kovai kitų 
lietuviškųjų veiksnių padedamas. 
Vliko ginčas su p. Lozoraičiu įva
žiavo pastaruoju laiku į,.aklą 
gatvę. Siekiant mūsų jėgų ir 
veiksnių konsolidacijos, nelieka 
kitos išeities, kaip ji buvo sufor
muluota Reutlingeno 1951 metų 
pasitarimuose, ir būtent: atidėti 
į šalį ginčus dėl kompetencijų ir 
siekti suderinto bendradarbiavL 
mo praktiškoj veikloj. Toks yra 
noras ir grupių sutartam 8-m 
punkte.

Vliko santykių nustatymas su 
LLK ir Lietuvių Delegacija AC- 
EN, tikiu, nesudarys jokių sun
kumų. Abidvi organizacijos yra 
Vlikot emanacija dirbti tam pa
čiam uždaviniui. Atsižvelgiant į 
ypatingą kad ir LLK padėtį, Vli-

Jaunimo organizacijų vienetai, 
kurie atskirose vietovėse turi sa
vo patalpas, buklus, knygynėlius 
ar pan. ir norėtų juose regulia
riai gauti žurnalą “Karį”, apie 
tai praneša R. Keziui, 100 Cook 
St., Brooklyn 6, N. Y. Žurnalas 
bus siuntinėjamas nemokamai. 
Pranešant nurodyti adresą, ku
riuo žurnalas turėtų būti siunti
nėjamas ir kokia organizacija 
patalpą globoja.

į vija šiame kontinente ir kituose 
kraštuose. Nelaukdami iš reorga
nizuoto Vliko stebuklų, kartu bū
kime įsitikinę, kad bendromis pa
stangomis mums pavyks nuga
lėti esamus sunkumus ir sėkmin
gai vykdyti tautos Vlikui patikė
tą uždavinį'. Dabar vykstanti 
pirmoji Vliko sesija, atrodo, pil
nai pateisino į reorganizaciją dė
tas viltis.

Tiksl u s Suderinimas

few
NORA M. GUGIENĖ

SLA kuopose eina nominacijos. Teko patirti, 
kad dauguma SLA narių nominuoja Norą 

M. Gugienę SLA iždininko pareigoms.
V--- ---- —-- ----- ------—-- —- —----

zervų esminis abejojimas yra ar 
Vlikas, būdamas Amerikoj, ne
bandys laužtis į Alto veiklos dar
žą. Noriu tikėti, kad to nebus. 
Ir kad to nebūtų, iš Vliko tenka 
reikalauti dviejų dalykų: stro
paus laikymosi savo veiklos ir 
uždavinių ribose ir takto. Globa
liai vadovaudamas Lietuvos lais
vinimo kovai,. Vlikas neprivalo 
pretenduoti būti Alto veiklos sa
vam krašte ir savoj1 vyriausybėj 
dirigentu. Santykių principas tu
ri būti: pastovus kontaktas ir 
bendradarbiavimas su Altu dar
naus susipratimo pagrindu.

Vliko santykiuose su mūsų pa
siuntiniais buvo zigzagų. Ginčas 
dėl kompetencijų, Vliko veiklos 
pradžioj Vokietijoj ir jo griež
čiau statytas, bendradarbiavimo 
pasėkoj su Lietuvos atstovais 
Washingtone ir Londone nusto-

,ko su juo santykiai turėtų būti 
paremti pastoviu kontaktavimu 
bendrai veiklos linijai laikyti, 
Vliko nustatomai. Santykių sta
tutinis apipavidalinimas turėtų 
būti pavestas Vliko Prezidiumui, 
dalyvaujant kalbamų. organizaci- 
jų atstovams.

Grupių įsitikinimu ir vienin
gu sutarimu Vliko reorganizaci
jos reikalas yra pribrendęs, gal 
kiek ir pavėluotas. Keliant Vliko 
sesijas į Ameriką, tuo norima 
jis sustiprinti ir sudaryti gali
mai geresnes jo-veiklai sąlygas. 
Noriu tikėti, kad Vlikas pilnai 
pritars grupių vadovybių sutar
tiems reorganizacijos punktams 
ir jau nuo paties Vliko pareis, 
kiek jis sugebės naujomis sąly
gomis pasinaudoti. Pagrindinė 

■sėkmės sąlyga — glaudus ben
dradarbiavimas su savąja išei-'

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri 'privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negailite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
Cl ne AGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Now is the time 4 -

> TO SAVE SENSIBLY-
AND MAKE PROSPERITY

y PAY OFF FOR YOU!
★ ★ ★

Ioday, we people of America are rid
ing high on the greatest prosperity this 
country has ever known. Total national 
income over $300,000,000,000.00!

It's wonderful! And it can continue 
—if we handle this prosperity with com
mon sense. If each of us, as an individual 
citizen, manages his own financial af
fairs with care.
One of the most important things to do 
is to save sensibly—now. Right now, 
when your earning power is at a peak, 
put something away for yourself every 
payday—systematically. The best way 
is to sign up for U. S. Savings Bonds 
through the Payroll Savings Plan where 
you work. Another way is to buy Bonds 
regularly where you bank.

Here are three reasons why U. S. Sav
ings Bonds should be an important

part of your investment program. They 
are safe—your principal is never sub
ject to market fluctuation. They're 
sure—Bonds pay an average of 3% per 
year, compounded semiannually when 
held to maturity (9' years and 8 
months). And they can go on earning 
3% for another ID years after that. 
They're liquid—you can always cash 
them, if you have to, after you’ve held 
them for two months.
Treasury Secretary Humphrey said, 
(on June 24, 1955), “We believe at this 
time of great prosperity that all of us 
—Government, businesš, and individ
uals alike — should exercise self-re- 
straint in the use of public or private 

‘ credit and the accumulation of debt.”
Let’s apply his words to our private 
affairs—and preserve this prosperity 
for ourselves and our children!

For your prosperity, and America1 s, too 
— invest in U.S. Savings Bonds!

The U. £ Government does not pay for this advertising, the Treasury Department thanks, for 
patriotic. donation.. th.e AdvertL&uzg Council and

“NAUJIENOS” ■
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

STANDARD FEDERAL investment!! dauguma yra US 
valstybės bonuose ir Federalinės įstaigos dalimi garan
tuotuose veteranų paskolose, todėl STANDARD FEDE
RAL vra pati stipriausioji įstaiga visoje Amerikoje.

• i
Turtas ___ ____ ________ $57,009,000 01)

• . Atsargos Fondas ______  $1,500,030.00
TAUPYKITE STIPRIAUSIOJE TAUPYMO ĮSTAIGOJE. 
Atvykusioms klientams teikiamas greitas patarnavimas.

JUSTIN MACKIEW1CH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Ireciad-iemais visai neatiuaruma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED SPATES GOVERNMENT

V. I Į III—■—M—niM I. ■ II ■uij.iriM'i..,!.

ŽIEMOS VAKARAI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų, kurios, parduodamos už visai žmonišką kainą ir kurias 
pradėjęs skaityti skaitysi neatsikvėpdamas, kol pabaigsi. $13.000 
VERTĖS KNYGŲ DABAR TIK UŽ $5.00! Tuojau kišk penkinę 
į voką ir siųsk, nes tokia proga atsitinka rečiau, nei aukso klodų 
suradimas. v

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, 
o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psl., kaina $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš pa
rodau tau gyvenimą baisesnį, negu pats gyvenimas parodytų. 
316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.

I
 ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies 

rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi... 449 psl., 
kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tyk mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies 
darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 
652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštus 
apmokame. Rašykite:

h DR. ALG. MARGERIS "
3325 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS

P. S. Puikiausia Kalėdų dovana — šitos knygos. |

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j

TURĖSI RYTOJ! |
•’■-'''“.i TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. g

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. ss

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 ||

(Į vakarus nuo California Avenue) ~~
CHARLES ZEKAS, Secretary |g

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kėtvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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KNYGA - GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA
APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuviu autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl.......... . $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baltaragio Ma 
lūnas 256 psl. iliustruota ar>vs. $2.5f

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl...................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ- 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėle. Apysaka. 176 psl. $2 20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl......... $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINI AT 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p....... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdvnų Pelėda — Motulė Pav’ 
lioio. Iliustruota, 43 nsl....... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl...................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie-, 
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ...........  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl........................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..................   $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ......... $3 00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl................. $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rustvbė.
Romanas. 312 psl.......................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.'
Romanas. 418 p........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mai medaus. Romanas 220 nsl. $2.50

Nelė Mazalaitė •— Negestis. Roma
nas. 260 psl............................... $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 nsl....................     $1.50

V. Mvkolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėlv. Romanas. Trys dalys vienoje 
knvgoje. 628 psl.................   $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl..............................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Anvsaka iš lietuvių knygnešiu 
kovų. 182 psl..............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apvsaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................ $2.40

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........................................... $3.00

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE
BUS. BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............  $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo- 
tvkiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių lūkimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl....................   $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ..............   $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.75

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas. 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. ..................  $1.50

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Andrius Valuckas — Nemuno Sū

nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00
L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.

Romanas. 241 psl. ..........  $2.50
VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........................................ $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258, psl......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............   $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo- 
tvkiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ..................................   $3.75

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. ’ Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 3.16 psl........................... $2.50

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis ....................................... $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ...................................  $2.00

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 nsl. Kaina .....  $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijom i^ur^atas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 nsl......................  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi.........  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ................................. $2.50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanes. 268 psl........... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ......  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 39^ psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu 
ciia, 112 psl. romanas. Autorius yrt 
Nobelio premijos laureatas  $1 2(

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.0'1

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00-

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl............................... $2 00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl............. .......... $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi.............. .......     $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ...........   $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas.' An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ....................................... $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl................ •....... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........... i..... ...... $3.50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl............................ .......  $1.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.............................     $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl
,...... ................ ............ :......... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................ $1.50

KULTŪRINIAI REIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas 
T-TT dalis' ..........4................ $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ..........................   $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIU. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 p................................... $3.50

Drc P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m........................ :............. $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai. žodynas 1950 m. .. .... $4.50

Lietuviu Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .....  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Balys Sruoga. MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl........................ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mu komedija............................ $1.00
Vargšas Tadas — Dvieju vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................................... $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .........................  $1.00

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina .................,...................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment, 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinė? 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintvs. Daug įdomios medžiagos i; 
d-re K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ............  $2.09

Juozas Grišmanauskas Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl..................................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
.208 psl...................................  $2.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai. > 
240 psl.................................. !..... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi................................  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl...............................  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl.................................   $1.80

J. Petruitis -■ Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. ... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

ALTas turi išlikti 
vieningas 

----- ---- ---------- - l

Daug buvd kalbėta apie mū
sų vadovaujančios Lietuvos 
laisvinimo kovai institucijos 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto konsolidaciją. Vi
siems suprantama, kad tik vie
ninga visų laisvajame pasau
lyje esančių lietuvių kova dėl 
Lietuvos išlaisvinimo gali duo
ti gerų rezultatų. Todėl ir 
VLIKą sudarančiųjų grupių 
vieningumas yra būtinas Lie
tuvos laisvinimo, darbe. Deja, 
VLIKe vieningumo pasiekti ne
pavyko. Vietoj vieningumo dvi 
tautininkiškosios grupės iš jo 
pasitraukė. Ar VLIKas bus pa
jėgesnis a! likti savo uždavi
nius tautininkų grupėms pasi
traukus galime tik spėlioti. Kol 
kas teturime įvykusį faktą, 
kad mūsų kovoje už Lietuvos 
laisvę nėra vieningumo lietu
viškųjų politinių grupių ir ko
vos organizacijų tarpe.

Aišku, kad skilimas VLIKe 
paveiks ir lietuviškąją visuo
menę. Taip pat tautininkiško
sios srovės pasitraukimas iš 
VLIKo gali turėti įtakos ir 
ALTui. ALTas iki šiol buvo 
VLIKo rėmėjas ir didelės da
lies lėšų parūpinto!as ’Tautos 
Fondui, iš kurio išsilaiko VLI
Kas. Dabar, tautininkams iš 
VLIKo pasitraukus, iškils klau
simas, ar ALTas toliau gali fi
nansiškai remti VLIKą per 
Tautos Fondą. ALTui pasisa
kius už tolesni VLIKo rėmimą, 
Tautinė Sąjungą turėtu savo 
atstovus iš ALTo atitraukti, 
nes būtu nelogiška (? — Red.), 
kad sutiktu remti VLIKą, iš 
kurio tautininkiškoji grupė pa
sitraukė.

(Nieko panašaus. Amerikie
čiu lietuviu Tautinės Sąjungos 
nereikia maišyti su euroniečių 
lietuvių Tautiniu Sąjūdžiu, ku
ris savo esmėje yra fašistiš
kas— ir dėl to negalėjo sutar
tinai dirbti su demokratinėmis 
srovėmis Vlike. Amerikiečių 
Tautinės Sąjungos atstovai Al
to suvažiavime New Yorke žo
džiu ir raštu pakartojo savo 
nusistatvma pasilikti Am. Lie
tuviu Taryboje ir laikytis vie- 
nineumo ALT veikloje. Jeigu 
ALTS reikalautu, kad ALT at
sisakytu nuo Vliko rėmimo, 
priešingai visų kitų ALTo gru
pių norams, tai, viena, toks 
reikalavimas prieštarautų Tau
tinės Sąjungos atstovu pasisa
kymams apie bendradarbiavi
mą; antra, jisai reikštu, kad 
Tautinė Sąjungą pasuko į V. 
Rastenio, šidiškio ir Ko. Tau
tinio Sąjūdžio kelią, kuris gy
venantiems demokrati
nės Amerikos sąlygose žmo

J1X.A V Piloto
Nancy Turner, 16 m., išdidžiai rodo savo Aberdeen Angus veislės 

buliuką "Julius" Chicagos Tarptautinėje Galviju parodoje laimėjusį 
čempijono vardą.

nėms, ypač visuomenės ir poli
tikos veikėjams, yra visai ne
priimtinas. — Red.)

ALTas labai svarbus veiks
nys Lietuvos laisvinimo darbe, 
todėl ir jo vieningumo išlaiky
mas yra būtinas. Kad išvengtų 
skilimo ALTe, kuris pagal da
bartinę padėti turėtų įvykti po 
skilimo VLIKe, ALTas turėtų 
atsisakyti nuo VLIKo rėmimo 
finansiškai. ALTo surinkti pi
nigai turėtų būti naudojami tik 
ALTo reikalams. Reikia atsi
žvelgti ir į tai, kad skaidyma
sis veikia ir1 visuomenę, kuri, 
nebūdama labai dosni, gali dar 
labai sumažinti aukas laisvini
mo darbui remti. Todėl dėl ne
sutarimų VLIKe gali nukentėti 
ir ALTo reikalai iš finansinės 
pusės.

Pasisakydamas prieš tai, kad 
ALTas remtų VLIKą finansiš
kai, jokiu būdu nemanau, kad 
ALTas neturėtų bendradar
biauti su VLIKu. VLIKas yra 
vienintelė laisvinimo instituci
ja Europoje, kuri savo darbu 
per eilę metų yra įrodžiusi sa
vo reikalingumą ir vertę, todėl 
ALTo bendradarbiavimas su 
VLIKu yra būtinas ir, be abejo, 
naudingas laisvinimo darbui.

VLIKo egzistencijai išlaikyti 
ir lėšoms surinkti yra ir kito
kių priemonių be ALTo tarpi
ninkavimo, todėl nėra reikalo 
bijoti, kad VLIKas, netekęs 
ALTo finansinės paramos, tu
rėtų likviduotis.

J. Jasaitis

LATJO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
viu žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma. kad naujas žodynas 
greitu laiku būtu spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrišta 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodvna Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus iš®*na*as, % 
pasiusite $14.00 ^“kj ar M on r 
Orderį tokiu

NAUJIENOS
1720 So. Halsted Street 

’’hirayo 8, Tllinoip

Mano brangi motina, mūsų mylima sesuo ir teta

ELENA MARKVALDAS
po ilgų ligos metų mirė šio lapkričio vienuoliktą 

dieną Gautingo Sanatorijoje, Vokietijoje.
Palaidota Nordfriedhof’e, Muenchene.

MARKVALDAI

4038 Archer Aveniu UI. 1X3-67* 

AUGUST SALDUKAS Prezidento#

MIDLAND

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Sekmadienį, gruodžio 4 d., Holly
wood salėje įvyksta Kęstučio Pašal
pos Klubo paskūtinis šių metų susi
rinkimas. šįkart bus renkama valdy
ba būsiantiems metams. Klubui labai 
svarbu, kad į valdybą įeitų žmonės, 
kurie supranta klubo reikalus ir ku
rių pulsas nemuša į Maskvą.

Per eile pastarųjų metų klubas tu
rėjo gerą valdybą, ji tiktų h’ būsian
tiems metams. Be valdybos rinkimų, 
bus ir kitų reikalų. Taip pat bus pra
nešimas apie klubo metinį parengi
mą, įvykusį lapkričio 6 d. Klubo na
riai prašomi dalyvauti. Prasidės kaip 
visuomet, 1 valandą.

—J. Kondroška, koresp.
Lietuvių Kalbos Draugijos Čikagos 

skyriaus valdyba kviečia visus narius 
ir kitus tautiečius atvykti į diskusinį 
susirinkimą, kuris bus gruodžio 4 d. 
(sekmadienį). 4 vai. po pietų, Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
Susirinkime bus diskutuojamas “Lie
tuvių kalbos likimas jaunojoje kar
toje”, apie ką ir anksčiau buvo dis
kutuota, bet dėl laiko stokos, nebaig
ta. —Skyriaus valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo prieš- 
metinis posėdis' įvyks nedėlioj, gruo
džio 4 d., 2 vai. po pietų Vainuto sve
tainėje, 4256 So. Maplewood. Visi 
nariai kviečiami būti posėdyje. Bus 
renkama valdyba 1956 metams, turi
me išrinkti tinkamus viršininkus, nes 
nuo jų priklauso klubo gerovė. Taipgi 
yfa naujų reikalų aptarti. Nesivėluo- 
kite, nes posėdį pradėsime laiku. Ku
rie esate užsilikę su mokesčiais tu
rėsite progą užsimokėti. --Koreps.

Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo priešmetinis susirinki
mas įvyks penktadienį, gruodžio 2 d., 
8 vai. vak. Club Joan, 1500 So. 49th 
Ave., Cicero. Visi nariai,-ės kviečiami 
gausiai atsilankyti, nes bus renkama 
valdyba 1956 metams. Todėl visų na
rių pareiga dalyvauti ir išsirinkti tin
kamą valdybą, kuri vestų klubo rei
kalus gerai. —K. Kazlauskas, rast.

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
Čikagos skyr. narių visuotinis susirin
kimas ir kavutė bus 1955 m. gruodžio 
3 d. (šeštad.), 7 vai. vak., ponų O. ir 
V. Šimkų bute, 4645 So. Keating Ave. 
Visus skyr. narius ir kitus tautiečius, 
norinčius būti Vilniaus Krašto Liet. 
Są-gos nariais, kviečiame atvykti į šį 
susirinkimą—kavutę. —Skyr. valdyba.

North West Lietuvių Muterų Klu
bas turės priešmetinį susirinkimą po
nios žalnieraitės namuose, 1968 W. 
Cullom ir Damen Avė. kampas (4300 
North), šeštadienį, gruodžio 3 d., 7 
vai. vak. Visos narės prašomos daly
vauti ir laiku susirinkti.

—Ona Aleknienė, kl. sekr.
SLA 129 kuopos priešmetinis susi

rinkimas įvyks gruodžio 4 d., sekm., 
1 vai. po pietų lietuvių bažnytinėje 
svetainėje, 713 W. 18th St. Bus ren
kama kuopos valdyba 1956 metams ir 
Centro valdybos nominaciios. Taipgi 
turėsime ir kitų svarbių reikalu svars
tymui. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

—J. Gelgaudas, prot. rast.
Šv. P. Marijos Gimimo Par. Litua

nistikos Klasės Tėvų Komitetas pra
neša, kad š. m. gruodžio mėn. 4 d. 
(sekmadienį), 11:30 ryto, po sumos, 
lituanistikos klasėje šaukiamas visuo
tinis tos klasės mokinių tėvu susirin
kimas. Visi tėvai prašomi būtinai da
lyvauti. Tėvų komineto vardu:

—Vyt. Labanauskas.

AUAS Chicagos skvr. valdvba ir 
Techn. Spaudos Sekcijos vadovybė 
šaukia spaudos sekcijos susirinkimą 
Gruodžio 4 d., 3:30 vai., sekmadienį, 
Hollywood svet.. 2417 W. 43rd St., 
profesinės spaudos reikalams aptarti. 
Visi nariai, norį prisidėti prie tech
nikinės spaudos ugdymo, kviečiami 
dalyvauti.

NAUJOJI SK. VAIDYBA
ALIAS Chmasfos sk. valdyba parei

gomis pasiskirstė: pirm. J. Molokas, 
vicen’rm. ir v-bos įgaliotinis Techni
kos žortvįe G. J. Lazauskas. sekr. J. 
Variakm'is, ižd. J. Sakalauskas, narvs
E. Jasiūnas. Valdvbos adresas (nirm.): 
3334 W. *6th Place, Chicago 29, Ill. 
Telef.: RE 7-2296.

Revizuos komisiia: St. švedas, J. 
Ruokis ir J. Jurkūnas.

' —G. J. Lazauskas, 
V-bos įgal. sp. reikalams.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI. DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

— Mažieji lietuviukai tremtv
Je nori mokytis. PadSk jiem? 
savo auka!

PER 40 METU 
r VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA a 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

GUŽAUSKŲ'
. BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
___________________

r“—.— .....  ......... .... —........ ;— s
I P Įf C į 1/ I S Teleg^mu01?* 
LUI LlllIU Visas Pasaulio

Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
' v—.... ....... . .......... ,,, ,

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

A. PETKUS .
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

• 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i » ■

MAŽEIKA & EVANS
' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western A ve. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
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* PETRAS BIELIŪNAS
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
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2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G E M N i N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 

! gėlės.
ROY R. PETRO (Putram^ntas) 

5519 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9090

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Sf, Chicago'8, III.
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Adv. Charles P. Kai

AMERIKOS LIETUVIAI NEPRIPAŽINTI INŽINIERIŲ SUSIRINKIMAS

Mes esame girdėję senatorius, 
kongresmonus ir gubernatorius 
prieš rinkimus sakant palankias 
ir pažadų pilnas kalbas, kad pa
dės mūsų tautos žmonėms, pa
bėgusiems iš komunizmo replių. 
Bet kai prisieina pažiūrėti į rea
lius faktus, pasirodo, kad tos 
politiškos kalbos ir pažadai nėra 
ištesėti. Pav. mes turime aktą, 
vadinamą refugees Relief Act 
of 1953 (Public Law 203), kurį 
83-čias Kongresas patvirtino 
1953 rm rugpjūčio 7 d. Tas Kon
greso išleistas aktas davė auto
ritetą įsileisti į Jungtines Ame
rikos Valstybės 214,000 tremti
nių ir pabėgėlių iš komunisti
nio “rojaus”, šis aktas įgaliavo, 
kad tie visi pabėgėliai būtų įleis
ti į laisvąją Amerikos demokra
tiją laikotarpyje nuo 1953 m. 
rugpjūčio 7 d. iki 1956 m. gruo
džio 31 d.

Aktas pažymi, kad tos 214,000 
specialių vizų būtų paskirstytos 
maždaug taip:

(1) 4,000 vizų bus išduota naš
laičiams iki 10 metų amžiaus;

(2’) 5,000 vizų gaus tie pabė
gėliai, kurie legaliai atvyko į 
U. S. A. ne kaipo emigrantai 
prieš 1953 m. liepos 1 d.

(3) 55,000 vizų bus išduotos 
įvažiuoti vokiečiams, išvarytiem 
iš savo namų (Germąn expel
lees), kurie dabar gyvena Vokie
tijos Federalinė j e Respublikoje, 
vakariniuose Rerlyno sektoriuo
se arba Austrijoje.

(4) 10,000 vizų bus išduota pa
bėgėliams, gyvenantiems Euro
pos kontinento ribose tų šalių, 
kurios priklauso North Atlantic 
Treaty Organization, ir taip pat 
gyvenantiems Turkijoje, Švedi
joje, Irane ir laisvoje Triesto 
teritorijoje. *

(5) 35,000 vizų bus išduota 
pabėgėliams, gyvenantiems Vo
kietijos Federalinė j e Respubli
koje, vakariniuose Berlyno sek
toriuose arba Austrijoje.

(6) ’2,000 vizų gaus tie pabė
gėliai, kurie per Antrąjį Pasau
linį: karą buvo nariai Lenkijos 
ginkluotų jėgų ir buvo garbin
gai iš kariuomenės atleisti ir ku
rie šio akto išleidimo dieną gy
veno Britų salose ir nebuvo įsi
giję Britų pilietybės.

(7) 45,000 vizų pabėgėliams 
italų etniškos kilmės, kurie šį 
aktą išleidžiant gyveno Italijoj 
arba Triesto laisvoj teritorijoj.

(8) 15,000 vizų pabėgėliams 
italų etniškos kilmės, kurie šį 
aktą išleidžiant gyveno Italijoj 
arba Trieste ir kuriems gali bū
ti pritaikytos pirmenybės pagal 
Imigration and Nationality Act, 
section 203(a) paragrafus 2-rą, 
3-čia ir 4-ta.

(9) 15,000 vizų pabėgėliams 
graikų etniškos kilmės, kurie šį 
aktą išleidžiant gyveno Graiki
joje.

(10) 2,000 vizų graikų etniš
kos kilmės pabėgėliams, kuriems 
gali būti pritaikytos pirmenybės 
pagal viršuje minėtą Immigra
tion and Nationality Act, kuris 
palengvina atitrąukimą artimų 
giminių.

(11) 15,000 vizų olandų etniš
kos kilmės pabėgėliams, kurie 
gyveno Olandijoje šį aktą išlei
džiant.

(12) 2,000 vizų olandų etniš
kos kilmės pabėgėliams, kuriems 
palengvintas atvažiavimas pagal 
Immigration and Nationality 
Act.

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS Nuo
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

19 2 419 2 4 štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne-
skaitome už šiuos pątarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. 
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.■X

1 K 1

1 CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehiil 6-7575

19 5 519 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. jAntradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

. .

(13) 2,000 vizų pabėgėliams, 
kurie gyvena Tolimuose Rytuo
se Amerikos konsulo įstaigos ra
jone. ’

(14) 3,000 vizų papildomai pa
bėgėliams, įkurie gyvena Toli
muose Rytuosė.

(15) 2,000 vizų pabėgėliams 
kinų etniškos kilmės, kurių pa
sai keliauti *į Jungtines Ameri
kos Valstybes yra patvirtinti Ki
nijos Tautinės Valdžios atstovo.

(16) 2,000 vizų bus išduota 
pabėgėliams, kurie išleidžiant šį 
aktą turėjo teisę gauti pagalbą 
iš United Nations Relief and 
Works Agency Palestinos pabė
gėliams Artimuose Rytuose.

Mes didžiuojamės, kad esame 
lietuviai ir ištikimi Amerikos pi
liečiai. Mūsų tautos žmonės yra 
atsižymėję tuo, kad mėgsta įsi
gyti nejudinamo turto nuosavy
bę. Įsigijęs mažą ar didelį neju
dinamą turtą, lietuvis gražiai jį 
užlaiko. Gražiai užlaikoma nuo
savybė yra brangiau įvertinama, 
ir lietuviai moka didesnius tak
sus už kitus piliečius, kurie 
mėgsta išleisti pinigus “grajin- 
dami arkliukais” ir pan. Retgi 
šiame įstatyme, Public Law 203, 
lietuviai pabėgėliai ir jiems iš- 
duotinų vizų skaičius nėra spe
cialiai pažymėtas. Žinoma, esant 
lietuviu ir matant tokį aktą, pri
sieina susimąstyti, kad su lietu
viais yra nesiskaitoma.
Kur priežastis

Mūsų lietuviai, tiek pirmiau 
atvažiavę, tiek dabartiniai pabė
gėliai, yra susiskaldę į įvairias 
organizacijas, o tose organizaci
jose pasidaro dideli komplikuoti 
ginčai ir mūsų nedidelė lietuvių 
tautinė grupė palieka be politi
nės svarbos. Politikieriai labai 
gerai seka tautinių grupių istori
jas. Jie žino, kad graikai, žydai, 
italai ir lenkai yra susiorganiza
vę į vieningas religines ir politi
nes grupes, ir todėl su jais rei
kia skaitytis. Pav. New Yorko 
mieste dominuoja italai ir žydai, 
todėl New Yorkas parsitraukė 
1,000 italų kirpėjų (barbers), ir 
tai vis dėl to, kad tame mieste 
italai yra stipriai susiorganiza
vę. Graikai taip pat stipriai sto
vi politiškai ir ekonomiškai. Net
gi yra sakoma: “Kai du gaikai 
susitinka, ką jie daro?”. Atsaky
mas: “Jie nusiperka restoraną”.

Mūsų naujieji lietuviai, taip 
kaip ir senieji, sukėlė labai daug 
ginčų ir pradėjo vienas kitą že
minti. Negana to, susiskaldę į la
bai daug mažų bejėgių organiza
cijų. Visos organizacijos, rodos, 
būtų reikalingos, bet mes turė
jome labai daug senų organiza
cijų, kurios buvo priverstos su
sijungti į vieną didelę, stiprią 
organizaciją. Ta organizacija yra 
Amerikos Lietuvių Taryba, ku
ri atliko ir atliks svarbius ir 
naudingus darbus.

Pamatęs šiuos paduotus skai
čius įvairių tautų tremtinių, ku
riuos Kongresas yra sutikęs įsi
leisti į U. S. A., kiekvienas lietu
vis (seniai ar naujai atvažiavęs) 
turėtų pamąstyti, kodėl jo bro
liai arba seserys lietuviai yra 
užmiršti ir kodėl nėra parodytas 
specialus skaičius, kiek lietuvių 
pabėgėlių bus įleistą į Jungtines 
Amerikos Valstybes, šis klausi
mas yra svarbus, ir būtinai rei
kalinga, kad visos mažos lietu
vių organizacijos susijungtų į 
vieną stiprią, didelę organizaci-

Dr. Dundulio 
paskaita

“Ligų gydymas senovėje ir 
šiandien” yra tema, kuria šį sek
madienį, gruodžio 4 dieną, kal
bės Dr. T. Dundulis. Paskaita 
vyks Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St. Ji prasidės lygiai 
2-rą valandą po pietų.

Dr. Dundulis savo laiku yra 
aktyviai veikęs lietuvių visuome
niniame judėjime. Jis sakė kal
bas mitinguose ir ruošė paskai
tas iš mokslo srities. Sekmadienį ---- _ ____ __..
j is palies senuosius ir nau j uosius įėli-ų- kolektoriams, lėlėms kepuraičių 
gydymo būdus, gydymo evoliu- jame, pagaminame jas 
ei ją. Paskaitai pasibaigus, lek
torius atsakinės į klausimus. 
Įėjimas į paskaitą nemokamas, 
čikagiečiai kviečiami atvykti.

Literatūros Draugija

Lietuvių kalbos 
diskusijos

Lietuvių Kalbos Draugijos 
Chicagos skyrius šaukia šio sky
riaus narių ir kitų tautiečių su
sirinkimą, kuriame bus disku
tuojamas lietuvių kalbos likimas 
jaunojoje kartoje. Šiuo klausimu 
ir anksčiau buvo apvaliojo stalo 
diskusijos, kuriose tik diskutan- 
tai (red. A. Sakalas, stud. Mace
vičius, prof. Dr. P. Jonikas bei 
mokytojai J. Kreivėnas ir D. Ve
lička) plačiau išdėstė savo min
tis šiuo klausimu. Iš klausyto
jų, dėl laiko stokos, mažai kam 
teko pasisakyti, todėl buvo pa
geidauta, kad šios diskusijos bū
tų tęsiamos kitame susirinkime. 
Dabar, diskutantams sutikus, 
šios diskusijos bus tęsiamos šį 
sekmadienį (XII.4 d.), 4 vai. po
piet Lietuvių auditorijos salėje.

Besidomintiems lietuvių kal
bos likimu, patartina šiose dis
kusijose aktyviai dalyvauti!

A. Tūlas

ją padėti lietuviams pabėgė
liams.

Mūsų šalis yra politinė demo
kratija, kuri veikia pagal žmonių 
nusistatymus, pageidavimus ir 
norus, todėl nėra reikalo pykti 
ant mūsų demokratijos, bet vie
toje to reikia pilnai dalyvauti 
politikoje ne vien tiktai indivi
dualiai, bet ir kaipo organizuota 
grupė. Kitais žodžiais sakant, 
demokratijoje visad gali sau pa
dėti, jeigu priklausysi gerai su
organizuotai ir politinės reikš
mės turinčiai grupei.

Gražus Kalėdinių
Atviručių Rinkiniai

Dailininko Pauliaus Augiaus lietuviškais motyvais pieštų 
įvairių spalvotų 12 kalėdinių atviručių rinkinys su lietuviš
kais užrašais.

Amerikos lietuvaitės dailininkės Ellen Putrytės 10 puikių 
spalvotų atviručių su lietuviškais įrašais.

10 įvairių dailininkų įvairaus dydžio puikių atviručių 
rinktinė su angliškais sveikinimais ir lietuviškais įrašais.

Pingus čekiu arba Money Orderiu siųskite tokiu adresu:

Kiekvienas šių rinkinių su vokais $ 0 0
atviru lėni s tekainuoja....... ...............

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Skelbtas inžinierių susirinki^ 
mas šių metų gruodžio 4 d. 3:3.0 
vai. po pietų Hollywood salėje dėl 
susidėjusių aplinkybių atšaukia
mas. Susirinkimas spaudos rei
kalams įvyks gruodžio 11 d. 4 
vai. po pietų Lietuvių auditori
joje, 3131 S. Halsted St.

Spaudos sekcijos vadovas

HOUSE OF RULAH
Taisome sugedusias lėles. Turime 

ir būdingų drabužėlių. Lėles nuomo- 
. > pagal užsa

kymą. Turime puikiausių naujovių ir 
dalykėliu įvairioms šventėms.

418 SO.' PULASKI — KE 3-8916 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 vai. vakaro. 
Stotis V*GES, 1390 kilocycles.

patąria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupyki! nors dalį.

M s M
įį&

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN.

FEDERAL
■ f ' ' . 5‘. , ■ V, .. ' H:'

SAVINGS
į; • ____ ■ / f" >£•

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos jyto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Reta naujiena
Užsisakykite iki gruodžio 10 

dienos, 1955:
1. Tumo-Vaižganto Raštus ir 

biografiją,
. S. Raštikio Kovose dėl Lie

tuvos I ir II dalį,
3. V. Putino Altorių šešėly, 

3 tomus ir visą eilę kitų vertin
gų knygų? kurių išvardinti ne
įmanoma. Be to rašomos-siuva- 
mos mašinos, radio-foto apara
tai ir laikrodžiai. Visas šitas ver
tingas prekes gausite specialio
mis kainomis pas J. KARVELĮ, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YArds 7-0677. NEPRALEIS
KITE ŠIOS PROGOS. (Sk.)

MISS ELLEN PUTRIS 
atviruko pavyzdys

•• S.X-

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehiil 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštądieniais nuo 2 iki 4 popiet.

_____Trečiadienį pagal sutartį._____
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-to's gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732.
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir J-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.; Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos:' 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaiku ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EI4 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehiil 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehiil 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30—• 
8:30 vai. vak. šeštad 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra .praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. h' penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.-

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742
DR. y. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

- (VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6430 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6-—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas , 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. do pietų.
Dr. Kazimieras

MICHEL
f“

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

i

DAnube 6-6887,

DfllMTLLLVISIOn
FARDAVIMAS-TAISYMAS

BI30S. HALSTED jr
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I IS CHICAGO^ IR I 
APYLINKIŲ

T R U M P A I
★

*
Didelis pasisekimas 
parodos

Šių metų jaunųjų ūkininkų 
paroda, kuri atidaryta Interna
tional Amphitheatre pereitą 
penktadienį ir baigsis šeštadienį, 
vyksta nepaprastai gyvai ir įs
pūdingai Tik per pirmąsias tris 
dienas turėjo lankytojų daugiau 
nei 150,000. Paroda įdomi dar ir 
tuo, kad ji be galo įvairi ir gausi 
prizais. Frizai duodami ne tik už 
eksponatus, bet ir už įvairiausias 
varžybas. Ir visur dalyvauja jau
nimas. Užtat toks gyvumas ir 
triukšmas. Varžybos įvairios: 
gyvulių šėrimas, valymas, val
gių gaminimas, kas daugiau ko 
suvalgys (sakysim, pieno iš
gers). Paskum dovanos ir kara
lių bei karalienių titulai. Koks 
triumphas! Net ašaros ištrykš
ta akyse. Džiaugsmo ašaros, o 
širdys smarkiau nei motorai dau
žomi krūtinėj. Tik pamanyti: at
vykę iš tolimų užkampinių far- 
mų, pirmukart tokiam dideliam 
mieste, tokioj milžiniškoj šviesų 
ir minios jūroj — halėj ir — lai
mėtojas.

Štai 13 metų kanadietis ber
niukas, Jerry J. Leiske, kviečių 
karalius. Kitas kanadietis, F. J. 
Schultz, iš Coutts, miečių čem
pionas. Clyde W. Seales iš Osa
watomie, Kas., šieno čempionas, 
R. F. Gunkelman, iš Fargo, N. 
D., pluošto čempionas. Ir t. t.

Cicero
Grižo iš Detroito su nauju 

Buicku. Po savaitės svečiavimo- 
sį pas dukrą ir žentą, Ručinskai 
sveiki linksmi pasiekė namus 
pirmadienį vakare. O kelias bu
vo vargingas — “šalta slidu”. 
Bet viskas atlikta kaip reikia, 
žiemą praleis Cicero j, o pavasa
rį trauks į Wisconsin, prie eže
rų — vandenų.

Kalėdų šventės — nepapras
tas momentas. Dideli ir maži 
tik apie tai ir kalba. Doyąnos ,ir 
dar kartą dovanos. Aš nekalbu 
apie didmiesčio prašmatnybes, o 
tik apie savus mažus biznierius 
ir jų krautuves. Tiesa, ir jie ne
atsilieka, eina sulig mada. Tai ir 
gerai, juk reikia pasirodyt kas 
ką turi. Šiuo metu krautuvių 
langai papuošti, prekės išstaty
tos. Be vargo gausi, ko reika
lausi pas savo tautietį, čia nesi
imu visų išvardinti, bet tik pasa
kysiu, kad mano nusistatymas 
buvo ir bus: “savas pas savą”.

Šį metą nepamirškite savo 
spaudos, o per spaudą pasiekti 
savus klientus. Jei ne spauda ir 
radijo, tai kas gi apie mus žino
tų. Geras paprotys švenčių pro
ga per laikraštį sveikinti vieni 
kitus. Tai daug plačiau ir kilniau, 
nei paprastas atvirukas. Tad 
naudokitės Naujienų dienraščiu. 
Sveikinimus galit perduoti ir te
lefonu, jeigu, niekas neateis jų 
paimti. O kai ateis, tad neatsi
sakykite. Tai sau, o ne kitam. 
Praktiškas biznierius žino: skel
bimas apsimoka, vistiek — di
delis ar mažas, bet tik skelbimas.

K. P. Deveikis

AR TURITE 
TRUPUTĮ 
KONJAKO

PO RANKA?
Dabar itin lengva turėti namuose 
truputį konjako. Štai pats geriau
sias .. ? naujame ★ ★ ★ Hennessy 
Small Flask. Nupirkite Small 
Flask savo krautuvėje šiandien.
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— E. Mikužiūtė, plačiai žino
ma visuomenės veikėja, kai su
kviečia viešnias pas save, ne tik 
jas pavaišina, bet parodo ir fil
mų. Mat, ji savo rezidencijoj, 
2023 Humboldt Blvd., turi ir ju- 
domųjų paveikslų aparatą.

— An'.anas Vilis buvo palai
dotas Tautinėse Lietuviu Kapi- 
lėse lapkričio 23 d., prie savo 
iroh’o Juozo, kuris ten guli jau 
:eletas metų. Juozas daug dar

bavosi visuomenės labui, ypatin
gai Naujienose daug veikė ir ra- 
ė. Jo pėdomis seka jo dukrelė 

Suzana Viliute-Schweer.
— Overseas Cargo Co., 4426 

S. Bock well St., Chicago, prašo 
į Lietuva siuntinius siuntusius 
ir pakvitavimų dar negavusius 
žmones palaukti. Laiko stoka ne
leido tuojau pakvitavimų išsiųs
ti, bet netrukus tai bus padary
ta. John Mitkis, P. S. Virukis ar 
Vitrukis, ir V. Malcas prašomi 
atsiimti iš Lietuvos į Overseas 
Cargo atėjusius laiškus.

— Don Varnas postas prane
ša, kad. šį penktadienį, lapkričio 
2 d., savo būstinėj turės gene
ralinį susirinkimą. Visi prašomi 
dalyvauti. Pradžia 8 vai. v.

—Režisorius Alfas Brinką re
žisuoja “Vestuves be piršlybų”, 
A. Merkelio vieno veiksmo mu
zikinį vaizdelį iš lietuvių kaimo 
buities, kuris bus pastatytas 
“Dainavos” ansamblio koncerto 
metu, gruodžio 4 d. 3:30 vai. Ma
rijos Aukšt. mokyklos salėje.

— Lapkričio 27 d. Hollywood 
svetainėje repetavo “Dainavos”^ 
ansamblis. Teko matyti tik dalį 
montažo ir išgirsti keletą dainų. 
Bet jau ir iš to galima padaryti 
išvadą, kad šį sekmadienį “Dai
navos” ansamblis kažką nepa
prasto parodys. Repetuojančiųjų 
tarpe buvo judrusis mūsų Al
fas Brinką ir žilagalvis dirigen
tas Stepas Sodeika. (S. J.)

— Viktoras Brazaitis, Gage 
Parko apylinkės gyventojas, pra
eito šeštadienio vakare, ties 55 
ir Ashland Avė., buvo užpultas 
jauno vaikino ir moters. Vaiki
nas, atkišęs pistoletą, įsakė pa
kelti rankas. Moteris apieškojo 
kišenius, pasiėmė piniginę su ke
liolika dolerių. Teko iki namų 
pėsčiomis žygiuoti. (J.)

— DaiL B. Murino ir J. Paukš
tienės paroda rengiama Marijos 
Aukštesnio j e Mokykloje. Paroda 
atidaromi šeštadienį, gruodžio 3 
d. 6 vai. 30 min. vakaro. Išstaty
ti 82 paveikslai: 39 priklauso 
dail. B. Marinui ir 43 J. Paukš
tienei. Visi meno kūriniai nie
kur nematyti ir atlikti alieju
mi, tempera, akvarele ir kitomis 
priemonėmis. Paroda tęsis trum
pą laiką, nuo 3 iki 11 d. gruo
džio, todėl patartina ją aplanky
ti pirmomis parodos atidarymo 
dienomis.

— Liet. Studentų Meno paro
da Chicago j e atidaroma šian
dien (XII.2.) 7:30 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijos salėje. Pa
rodoje dalyvauja N. Bartuškai- 
tė, D. Juknevičiūtė, G. Krasaus
kaitė, A. Melninkas, A. Muliolis, 
A. Pagalytė, D. Sakalauskaitė, 
J. šapkus, N. Vedegytė ir V. O. 
Virkau. Visa lietuviškoji visuo
menė kviečiama aplankyti šią 
parodą, dalyvauti atidaryme ir 
šia proga susipažinti su mūsų 
jaunaisiais dailininkais. įšią kil
nojamą parodą surengė Lietuvių 
Studentų Santara. Liet, konsulas 
Dr. P. Daužvardis, Dr. P. Gri
gaitis, D. Kuraitis, Dr. A. Ma- 
čiuikienė, L. Vanagaitienė ir Dr. 
J. Valaitis įeina į Lietuvių Stu
dentų Meno parodos garbės ko
mitetą. ši paroda tęsis Chicagoj 
dvi dienas.
-- Dr. Kazys Sruoga, įvertin

damas Lituanistikos Instituto 
vedamų Aukštųjų lituanistikos 
kursų reikšmę, kursų vadovybei 
įteikė $10 auką kursų išlaidoms 
apmokėti. ‘

Pagal Įstatymą Tik
ras Konjakas gami
namas iš vynuogių 
užaugintų Prancūzijo
je, Charente provinci
joje. Jokia kita bran
dy nėra konjakas.

aEHHESSY
THE WORLD'S PREFERRED
COGNAC BRANDY
Schieffelin & Co., New York

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbj!

PIRKITE JAV TAUPYMO BCSIUS

K. Žoromskio tapyba

TALLAT-KELPšAITĖ
Vakar buvo atidaryta dail. K. 

žoromskio paroda Riccardo gale
rijoje, 437 N. Rush »St.

Dėl siuntiniu į Lietuvą
Gerai, kad šiuo klausimu lap

kričio 25 d. Naujienose buvo 
straipsnis antrašte: “Kaip ko
munistai plėšia dolerius iš Ame
rikos”. Ten smulkmeniškai pa
rašyta, kiek turi siuntėjai sumo
kėti, kad jų siuntinius gautų jų 
giminės Lietuvoj.

To straipsnio autorius gal būt 
ėmė tuos skaičius iš įstaigos, 
kuri yra State gatvėje, Chica
goj. Per šią įstaigą juk lietuviai 
ir siunčia siuntinius į Lietuvą, 
šios įstaigos patarnautojai kal
ba rusiškai ir angliškai.

Kai paklausiau, kiek reikės 
sumokėti už persiuntimą ir mui
tą už siuntinį, sveriantiį 16 sva
rų, dėvėtų drabužių ir avalynės, 
vertės 2'5 dolerių, patarnautoja 
atsakė, kad toks siuntinys į Lie
tuvą kainos nuo 45 iki 50 dole
rių, iš tų būsią apmokėti ir 
muitai Lietuvoj.

Pasiteiravau pašte. Ten sakė, 
kad siuntiniai į Lietuvą galima 
siųsti iš Jungtinių Valstybių 
paštu iki 22 svarų. Bet pašte ne
galima sumokėti Lietuvoj uždė
tų muitų. Jei žmonės ten turi 
pinigų muitams sumokėti, tai 
galite siųsti paštu. Dar pridėjo, 
kad daug siuntinių iš Lietuvos 
ir iš kitų rusų valdomų kraštų 
grįžo, todėlo, kad negalėjo su
mokėti uždėtų muitų.

Susidaro kebli padėtis. Lietu
vos žmonės prašo aprangos reik
menų, vaistQ, net ir maisto. 
Jungtinėse Valstybėse gyveną 
jų giminės ir geradariai nesigai
lėtų nusiųsti, bet šitokis oku
pantų plėšimas, muitų pavidale, 
neleidžia tas siuntas plėsti. č.

Verna Olienč 
sveiksta

Preš du mėnesiu ir pusę ištiko 
rimta širdies liga p. Verną Olie- 
nę, žmoną adv. Antano Olio, Chi
cago Sanitary District preziden
to. Išgulėjusi kelioliką savaičių 
ligoninėje, dabar jau sugrįžo į 
namus ir palengva sveiksta. Jai 
susirgus ir gulint ligoninėj, lie
tuvių organizacijos, draugai ir 
artimieji ją pakartotinai prisi
minė gražiais laiškais, lankė, pri
siuntė daugybę gėlių bei įvairių 
dovanėlių.

Dabar, sveikdama ir stiprėda
ma, p; Olienė dėkoja visiems už 
atsiminimą ir parodytą jautru
mą. Ji ypatingai dėkoja: Lietu
vos konsului ir poniai Daužvar- 
džiams, Dariaus-Girėno Axiliary 
— Moterų Vienetui, Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubui, pp. La
pinskams, Kuraičiams, Dr. ir po
niai Žibąs, Dariaus-Girėno Posto 
Commanderiui ir poniai Kamin, 
Dr-ams Stasiui ir Mildai Bud
riams, Norai Gugis, Antoinettai 
Nausiedai, Bagdžiūnams-Borden, 
Gen. Borden-Zaynor, Bronei Pi- 
varunas, Sophie ir Alex. Bachu
nams, Edyth Kulis, Mrs. Anne 
Kazin, Wm. Duobai ir šeimai, 
Dr. ir p. Oželiams, pp. L. Kut- 
chins, pp. Kazanauskams, Dr. ir 
p. Biežiams, pp. Juozui ir Marie

, CLASSI EIED ADVERTIS1
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkiy

NAUJIENŲ ofisui reikalinga

Pageidaujama mokanti rašyti mašinėle 
ir galinti atsakinėti telefoną

ngvr.s darbas, puikios darbo sąlygos.
Kreiptis nuo 9 ryto iki 4 vakaro.

N A U JIENŲ A d m i n istraci j a.

ACCOUNTS
PAYABLE
BOOKKEEPER

Voucher register and accounts 
receivable bookkeeper. 

Lig th typing. Age to 40.
5 day week.

8:30 to 5.
Group Insurance. 
Paid Sick'Days.

Vacations and Holidays.

See Mrs. Lopez

EUGENE DIETZGEN CO.
2425 No. Sheffield 

Lincoln 9-3300

Elliot Fisher 
BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATOR

For Accounts Payable 
Permanent position 

Excellent working conditions

Call MRS. BARBER.

THE CREAMERY PACKAGE 
MFG. COMPANY 

1243 W. Washington St. 
HAymarket 1-4222

Work Near Home 
Well established firm needs

BILLER - TYPIST
ALL AROUND GENERAL

OFFICE WORK
Top Wages

Nice Company

TRIANGLE CONTAINER
CORP.

SEeley 8-4000
MR, OTTOW

Work Near Home. Save Time. Save 
$104.0 a year carfare.

We need
TYPIST

5 day week — Permanent 
Excellent Working Conditions 

Employee benefits incl. Insurance etc. 
Cafeteria on Place

» Lafayette 3-7820.

WORK near home. Save time. Save 
carfare. We need NCR 3100 OPERA
TOR. Near west side co. Steady posi
tion. 5 day week, 40 hours. Company 
benefits. Pleasant working conditions. 
Some experience preferred.

MORGAN SASH AND DOOR CO. 
2287 Blue' Island Ave.

Virginia 7-6600, Mr. Zettlemoyer

REIKALINGA vidutinio amžiaus dar
bininkė valgykloje. Skambinti iš ryto 

Portsmouth 7-9689

PAIEŠKAU moters prižiūrėti 4 metų 
mergaitę. Gyventi vietoje. Dėl susita
rimo skambinkite WEbster 9-9283.

FILE CLERK
Some experience essential.

Ideal working conditions in new 
air-conditioned building. 
All benefits — Cafeteria.

Call Mr. R. P. Mason 
IN 3-7250 — OR 5-1010 

DU PONT COMPANY, 7250 N. Cicero

REIKALINGA MOTERIS dirbti už 
baro penktadieniais, šeštadieniais, sek
madieniais vakarais. Turi mokėti kiek 
angliškai. Teirautis asmeniškai 3529 
So. Halsted Street.

TYPIST 
Age to 45. 

Experience necessary. 
Must like figures. Salary open. 

Small pleasant office. 
5-day week. 8:30 a. m. to 5 p. m. 

LAwndale 1-2122

Bachunams; dėkoja Josephine 
Slakis, p. Antaninai Mačiuikie- 
nei, pp. Kuzams, Elizabeth 
Strazdas ,ir kitiems lietuviams 
ir nelietuviams amerikiečiams.

V.
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HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Dsrbininky Reikia

M A N

V I N G

C L E R K

5 day week

8:15 a. m. to 5 p. m.

Permanent position

Good pay

Must be able to read

and write English

Apply

836 S. MICHIGAN

AUTOMATIC SCREW

MACHINE

OPERATORS

AND SET UP MEN

Up to $150 per week

Job shop experience necessary

Steady work

Apply

ACE INDUSTRIES CO., 
777 S. TRIPP AVE.

Turret Lathe Operators 
Milling Machine Operators 

Welders
Tool and Die Makers
Drill Press Operators

★ STEADY
* SOME OVERTIME 

SALARY OPEN

Apply Mr. Ruppert

COACH & CAR 
EQUIPMENT CORP.

2860 SO. QUINN

2900 South, 1100 West

COATER AND
ROLL HANDLER

Will train
2 YOUNG MEN

For Coating of Blue Print Papers.

5 DAY WEEK
7 A. M. TO 3:30 P. M. 1 
GROUP INSURANCE 

VACATIONS and HOLIDAYS 
See MR. WERDERITCH

EUGENE DIETZGEN CO.
2425 No. Sheffield

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS biznio mūrinis na
mas ant US 12 kelio, 6 mylios šioj 
pusėj Kalamazoo. Gera vieta dėl ga
zolino stoties. Yra vienas akras žemės, 
gyventi kambariai. Kaina $10,000. Dalį 
imokęti. Kas norite pirkti, rašykite 
savininkei: Mary Rukštela, 651 No. 
8th St., Route 1, Box 37, Kalamazoo, 
Michigan.

MAISTO ir mėsos krautuvė Brighton 
Parke, be konkurencijos. Tuojau ga
lima užimti. FRontier 6-3157.

“Aš esu jau laisvas, 
dabar galiu kalbėti apie baisiąją 
tikrovę Vorkutos vergijoj”. Taip 
rašo John H. Noble “True The 
Man’s” žurnale, lapkričio1 mėn. 
laidoj. John H. Noble po devy- 
nerių metų, atkentėjęs vergiją 
Sovietuose ir katorgą Vorkutoj, 
plačiai aprašo apie Vorkutos ver
gų gyvenimą. Ten prisimena ir 
lietuvius. Baisu, bet įdomu skai
tyti apie dvidešimtojo amžiaus 
vergiją. č.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parko apylinkėje 2 
aukštų medinis pajamų namas. 1-am 
aukšte beauty shop ir 3 kamb. butas; 
viršuje 6 kamb. Stokeris. Po visu na
mu rūsys, pastogė, 2 auto garažas. 
Savininkas duoda morgičių. $18,500. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Parke 2 butų po 6 k. 
mūras. Dvigubas garažas. $21,000. A. 
Rėklaitis.

3 BUTŲ po 6 kamb. didingas mūro 
namas Brighton Parke. Šildymas karš
tu vandeniu alyva. Didelis sklypas. 
Trigubas garažas su geru įvažiavimu. 
Dėl šito nepaprasto pirkinio skambin
kite E. Kuršiui.

MODERNIŠKAS, puikiai Įrengtas 3 
metų mūras, 2x5. Kiekvienam butui 
atskira automatiška šildymo sistema. 
Žieminiai alumin. langai, 2 auto nau
jas garažas. Arti Marquette Parko. 
$36,000. A. Sirutis.

9 KAMB. mūras. Taverna apačioje. 
Kitas 2 butų namas kieme. Dvigubas 
garažas. Lotas 38 pėdų. Viskas ger,am 
stovyje. Brighton Parke. $42,500. A. 
Rėklaitis.

TAI PIRKINYS! Du mediniai gre
timi namai. Viename 2 butai po 6 
kamb., kitas priderintas tik vienai 
šeimai. Viską galit pirkti už $18,000. 
E. Kuršius.

NETOLI Maqruette Parko 6 kamb. 
mur. bungalow geram stovyje. Uždari 
porčiai. Geras rūsys. Karštu oru šil
dymas alyva. Dvigubas garažas. Lotas 
371/2xl25. $17,300. A. Sirutis.

IDEALIOJ \vietoj Marquette Parke 
2 aukštų mūras perdirbtas Į 5 butus. 
Mėnesinių pajamų $260 ir savininkui 
butas, šildymas karštu vandeniu. Dvi
gubas garažas. Lotas 30 pėdų. $32,000. 
A. Rėklaitis.

57 KAMB. apartmentinis namas — 
roominghouse, gražioje biznio vietoje. 
Gerai administruojamas duoda metams 
$15,000 gryno pelno. Prašo $65,000; 
Įmokėti tik $14,000. Gali pirkti ir keli 
susidėję. Ar bereikia geresnio biznio? 
K. Juknis.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
Įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito 
kili Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kamb. mur. bungalow, 5 metų 

senumo, mod. Įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Cėntr. šildymas alyva. Dideli mie
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, 3 butai 2-4 ir 1-2 

kmb. $150 pajamų, šalia platus skly
pas su garažu. Įmokėti $2,500. $12,500.

2 aukštų mūrinis biznio namas Ar
cher ir California. Šiltu vandeniu šil
domas stokeriu, 2 auto mūr. garažas. 
$130 pajamų ir savininkui 5 kamba
rių butas. $26,500.

judrioje dviejų gatvių sankryžoje 
parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500. 
GAGE PARKE

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
Šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

3 butų (7, 6 ir 4 kmb.) tvirtas mūr. 
namas. Čentr. šildymas, gar. Tuščias 
butas. Priversti parduoti. $25,800.

Chicago Ridge 5 kamb. mūr. ranch, 
šiais metais pastatytas, 3 did. miega
mieji, modern. įrengtas vidus, 2 auto 
mūr. garažas. Tiktai $17.500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir bizniu 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

12 KAMBARIŲ didumo rezidencija 
Beverly Hills apylinkėje, ant 2 lotų, 
2 aukštų, apšildoma, 3 ugniavietės. Ši 
vertingą namą pirksite tik už $16,000. 
Lengvais išsimokėjimais arba mainais.

FRontier 6-3646

MARQUETTE PARKE
Kas norėtų, kad pastatytumėm 2 ar 

5 butus, ar ką kitą, ant 35x123 pėdų 
sklypo priešais parko. 3 blokai nuo 
lietuvių bažnyčios, naudokitės greitai, 
nes daugiau tokių sklypų negalima 
gauti nei už jokius pinigus. Kreiptis 
vakarais arba šeštad. ir sekmadienį.

6753 So. Rockwell Street

BERWYN — Savininkas apleidžia 
miestą. 6 kamb. bungalow, arti 22nd 
St. $19.500 arba pasiūlvmas. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

BARGENAS
Brighton Parke mūrinis su rūsiu ir 

centriniu šildymu alyva, 4 po 5 kamb. 
ir 2 krautuvės. Pajamų $375 per mė
nesį. Kaina $26,000. Venta, LA 3-3881.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke parduodamas 4 , 
butų su baldais namas, plus 3 kamba
riai beismonte. Pardavimo priežastis 
—išvažiuoja Floridon.

6541 So. Campbell Ave. PR 6-2268

TIESIOG iš savinir/) norime pirkti 
mūrinius arba medinius namus pieti
nėje arba pietvakarinėje miesto da
lyje. Šaukite HEmlodj 4-4859.

PERSONAL .
__________ Asmeny Ieško___________

PAIEŠKAU GIMINIU
Stanislovas Strimaitis, sūnus Sale- 

mono Strimaičio, iš Griškabūdžio prie 
Naumiesčio, ieško savo giminių, savo 
tėvo brolių: Vinco ir Antano Strimai
čių ir jų vaikų. Ilgus metus gyvenau 
Brazilijoje ir paskutiniu laiku persi
kėliau į Kanadą. Prašau atsiliepti šiuo 
adresu? S. Strimaitis, 28 Radford Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

TURINTIEJI bet kokių žinių apie 
ZOSĘ MIKŠYTĘ, pagal vyrą DAU
GIRDAS (kuris buvo Marijampolės 
apskrities teisėjas), po jo suėmimo 
jinai mokytojavo Kaune pirmojo rusų 
užėmimo metu. Prašome visas žinias 
suteikti šiuo adresu: JONAS MIKŠYS, 
748 West 61st St., Chicago, Illinois.

ENglewood 4-5127

PAIEŠKAUS savo brolio Franko Rut- 
kauskio, apie 70 metų amžiaus, išėju
sio iš namų lapkričio 15 d. Jis neat
simena nei savo pavardės, nei gyve
namos vietos; turi žilą barzdą ir ilgus 
plaukus, nelabai pražilusius; suvar
gęs. žinančius prašome pranešti YA 
7-2576, 3711 So. Halstėd Street. Benis 
Rutkauskis. Atlyginsiu.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
su vonia. 1807 S. Peoria St. PR 6-6443

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems, 2-me aukšte iš užpaka
lio. Šiltas vanduo, apšildomas pečiais, 
virtuvei stalas, 4 kėdės.

5601 So. Throop Street

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais, vyrui. Teirautis po 6 vai. 
vakare. 4215 So. Campbell Avė.

YArds 7-0999

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 6 kambarių butas. Arti susisieki
mo. Nuoma tik $50. Kreiptis 4—9 vai. 
vakare. 5135 So. Wolcott Ave.

IŠRENDUOJAMI du neapstatyti kam
bariai, gali bizni turėti: Real Estate, 
Insurance, laikrodžius taisyti ar kitą 
maža bizni. 2415 W. 68th St.

GR 6-6095

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai.
$5 i s<fvaitę. 2246 So. Leavitt Street.

Tel.: CLiffside 4-1561
»

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMAS anglimis kūrenamas 
pečius. Labai gražus, mažai vartotas. 

6342 So. Loomis Blvd.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, III. 

WAlbrook 5-5671

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic. 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848
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Sunki būklė Paryžiaus menininkams
Meno kritikas M. C. Lacoste 

laikraštyje “Le Monde” nagri
nėja prancūzų menininkų šian
dieninę būklę. Ekonominis gy
venimas pasunkėjęs. Meninin
kai, kurie prieš kelis metus ga
lėjo šiaip taip išsiversti savo 
srity, šiandien prisipažįsta ba
daują. Pilni bulvarai, gatvės 
ir teatrai bei kavinės visokių 
dailininkų, kurie viską piešia 
ir laukia pirkėjų. Sunku pasa
kyti, kurie yra tikri dailinin
kai, o kurie vertelgos, tik šiaip 
sau iešką iš dailės pragyveni
mo. Viešųjų trobesių sienų de
koravimo darbas, kuriuo gali 
pasinaudoti pajėgesni dailinin
kai, yra labai negausus. 40,000 
žmonių Prancūzijoje prakti
kuoja tapybą, 10,000 Paryžiu
je. Tiktai apie 2,000 tikrų dai
lininkų, kurie turėtų savo srity 
geresnę ateitį, bet jiems ten
ka nukentėti dėl eilinių ir ne
pajėgių bei kasmet didėjančio 
naujokų prieauglio, atseit, tarp 
500-600 baigia meno mokyklas. 
Yra 400 žmonių Prancūzijoje, 
kurie reguliariai perka paveik
slus. Lacoste apskaičiuoja kiek 
spekuliantai moka už paveik
slus ir kokiais išskaičiavimais 
perka. Spekuliantui drobė 
kaip akcija, už kurią jis tiki
si gauti gerą kainą po metų ar 
vėliau. Jis dažnai perka pa
veikslą iš talentingo naujoko, 
mokėdamas 30,000 frankų ($ 
85.00), nes tikisi jį parduoti už 
50,000 fr. ($142.00). Paryžiuje 
yra apie 20 meno pirklių spe
kuliantų, kurie, norėdami įti
kinti savo klientus, bando iš
garsint dailininką, kuris jo ga
lerijai gamina produktą pagal 
šeimininko reikalavimą ir jo 
klientų skonį. Tokiu būdu daž
nas dailininkas lieka pirklio 
auka. Jis jau nebe kūrėjas, ieš
kotojas naujų meno formų, 
bet paklusnus pinigo vergas. 
Iš užsienio atvykusiam į Pary
žių dailininkui dar sunkiau 
prasimušti į platesnę visuome
nę be kitų pagalbos, atseit, 
meno salonų bei pirklių. Tik
tai tas turi daugiau progų, ku
ris savo krašte buvo išgarsė
jęs. Tačiau prancūzai turi išle
pintą skonį ir labiau gerbia 
savo krašto tradicijas. Ir kaip 
jie nesididžiuos, kad ir mūsiš
kiai dailininkai padeda jų 
prestižui, tvirtindami, jog kas 
nėra buvęs Paryžiuje, tas ne
galįs būti nė geras dailininkas !

Lacoste nurodo, kad Pary
žius pilnas amatininkų, šarla
tanų “dailininkų”, kurie ken
kia kitiems ir daro didelę gėdą 
meno kultūrai.

Vieno asmens parodą' Pary
žiuje rengti nėra lengva jau 
dėl to, kad vidutinė meno ga
lerija kainoj a nuo 150,000 f r. 
($435) ir daugiau. Be to, rei
kia apmokėti plakatų, pakvie
timų ir kitokios reklamos iš-

LIETUVIŲ DAILĖS 
PARODOS

Gruodžio mėnuo yra gausus 
lietuvių dailės parodomis. Per
eitą ketvirtadienį buvo atida
ryta dail. Kazimiero Žoroins- 
kio meno darbų paroda Riccar
do galerijoj, 437 N. Rush St.

Paukštienės — Murino 
paroda

Šį šeštadienį, gruodžio 3 d., 
6:30 v. v., Maria High School 
(California ir 67 gt.) atidaro
ma Jadvygos Paukštienės-Dob- 
kevičiūtės ir Broniaus Muri
no tapybos paroda. Atidarymo 
metu bus programa.

Šie du dailininkai duos tik- •>
rai gerų meno kūrinių šiai pa
rodai. Br. Murinas jau spėjęs 
pasižymėti akvarelės darbais ir 
yra gavęs premiją svetimtau
čių meno parodoje. Dail.1 J. 
Paukštienė Chicago j e viešai 
pasirodys antrą kartą. Pirmoji 
jos paroda pereitą sezoną Lie
tuvių Auditorijoje buvo tikrai 
džiuginanti ir kultūringai su
ruošta. Šį kartą, nėra abejo
nės, ji duos daug naujų kūri
nių, bet būtų gera, kad ir šioj 
parodytų ir senesnių darbų 
turėtų.

Paukštienės — Murino paro
da lietuviai galės pasigėrėti dar 
ir dėl to, kad ji sudaro kon
trastingą foną. Murinas duoda 
visą eilę naujų spontaniškų 
akvarelės gamtovaizdžių ir na- 
turmortų, o Paukštienė— kom
pozicijų variantų bei įvairaus 
turinio motyvų. Abu jie su
brendę menininkai, ateity daug 
žadą jauni žmonės.

Paroda tęsis iki gruodžio 11 
dienos.

Studentų meno parodos
Lietuviai meno mokyklų stu

dentai ruošia visą eilę kilno
jamų dailės parodų didesniuo
se lietuvių gyvenamuose cent
ruose. Pirmoji jų paroda buvo 
Urbano j e, Illinojaus universi
teto patalpose. Netrukus žada 
atidaryti Clevelande, Ohio, o 
vakar Lietuvių Auditorijoj bu
vo atidaryta 10 lietuvių meno 

laidas. Tapybai reikalinga me
džiaga — dažai, drobė ir rė
mai labai brangūs. O jeigu iš 
anksto bus neapsižiūrėta kaip 
.reikia, tai kitą dieną parodos 
rengėjai gali susilaukti labai 
nemalonaus meno kritikų nuo
sprendžio...

Paryžiuje yra Dominikonų 
vienuolynas, kuris teikia 500 
dailininkų paramą. Duoda bi- 
letėlius papiginta kaina pirkti 
darbui medžiagas ir valgiui 
gauti. Daugeliui darbą parū
pina.
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DAIL. K. ŽOROMSKIO ''Naturmortas" išstatytas jo parodoje 
Riccardo Meno Galerijoje.

studentų paroda. Išstatyta 40 
darbų — aliejus, akvarelė, gra
fika, etc.

Šiai studentų parodai' duo
dama didelės reikšmės.

* * *
Dail. Juozas Pautienius, ku

rio paroda buvo numatyta 
gruodžio mėn. 10 d. Lietuvių 
Auditorijoje, yra sužeistas au

Lietuviški Atvirukai
Švenčių, sukakčių, vardinių, gim
tadienių ir kitoms progoms labai 
tinka naujai išleisti lietuviški atvi
rukai, Amerikos lietuvaites daili
ninkes Ellen Puiris nupiešti.

Atvirukai penkių s p a 1 v ų, su 
puikia lietuvaite tautiniais rūbais, 
su tulpių, aguonų, kviečių, rugia
gėlių puošmenomis, su tautiniais 
ornamentais.

Turi ir kalėdiniu atviruku.
10 atvirukų su vokais 

kainuoja $100 
Užsakymus su pinigais 

siųskite:

ELLEN PUTRIS
1808 So. 49th Avė.

CICERO 50, ILL.

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE 
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place,

JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

tomobilio nelaimėje, guli ligo
ninėje.

* * *
Meno pasauliui gerai žino

mas dailininkas Maurice Ut
rillo mirė Paryžiuje, eidamas 
71 metus. Jaunesnis būdamas, 
Utrillo buvo plačiai išgarsėjęs, 
bet paskutiniais metais apie jį 
buvo mažai girdėti, o

MISS ELLEN PUTRIS 
atviruko pavyzdys.
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Mano santykiai su savąja kalba
(9 tęsinys iš 1955.XI.19 “Literatūros”)

Vasaros atostogų mes, trys 
broliai, paprastai važiuodavo
me į Viekšnius pas tėvus, bet 
atvykdavom ne tuščiomis ran
komis. Mūsų važtos pintinėse, 
be studentiškojo kasdienio gy
venimo reikmenų, buvo apstu 
draudžiamosios literatūros ir 
nukreiptų prieš caro valdžių 
atsišaukimų, šiuos atsišauki
mus platindavome Viekšniuo
se ir mūsų miestelio apylinkė
je dažniausiai nakties metu, 
neužmiršdami porų pirmųjų 
egzempliorių pakišti vietiniam 
uriadninkui R a k u z i n u i ir 
Viekšnių stoties žandarui po 
jų gyvenamųjų Viekšniuose 
butų durimis. Mat, rytojaus 
dienų, išeidami iš namų, jie 
neišvengiamai turėdavo atsi
šaukimus surasti ir Įsitikinti, 
kad vietiniai žemaičiai nesnau
džia, nes jų ryžtingumas ko
voti su neapkenčiama caro 
valdžia nei kiek nėra nusilpęs, 
kad ir kokiomis žandarų ir po
licijos priemonėmis šis ryžtasi 
mėginamas užgniaužti.

Bet neilgai mums patiems 
teko atsišaukimus plėsti. Su
žinojusi apie mūsų naktinį 
“darbų”, brangioji mūsų auklė 
Anusė Butkutė griežtai pareiš
kė, kad neleisianti mums pa
tiems šio pavojingo darbo 
dirbti, bet pati atsišaukimus 
platinsianti, kad ir su jų griež
tuoju turiniu nesutinkanti. Jos 
įsitikinimu, mes, “vaikai” (o 
šių “vaikų” jauniausias tada 
jau buvo baigęs 19 metų am
žiaus!) tik be reikalo anksčiau 
ar vėliau skaudžiai nukentė
siu, o jos — paprastos bobos 
— niekas neįtarsiųs. Ir ji .sąži
ningai ėjo atsišaukimų sklei
dėjos pareigas, atpalaidavusi 
mus nuo šių įsipareigojimų, 
neužmiršdama ir mūsų įvestos 
taisyklės — kiekvienų kartų 
dviem atsišaukimų egzemplio
riais “apdovanoti” visų pirma 
Viekšnių miestelio uriadninkų 
ir žandarų. Tokia buvo mūsų 
Anusė! Turėdama tik 16metų, 
ji stojo pas mūsų "tėvus dirbti 
“prie vaikų”, kada dar tebebu
vau vienerių metų kūdikis, ir 
tapo mūsų — trijų brolių — 
antrąja motina. Savo asmeniš
kojo gyvenimo išsižadėjusi 
mūsų naudai, jinai nesutiko 
ištekėti, nors nekartą turėjo 
tam geros progos, norintiems 
ją vesti atsakydama negalinti 
persiskirti su vaikais, t. y. su 
mumis. Labai gabi ji buvo: be 
kieno nors pagalbos pati išmo
ko lietuviškai ir lenkiškai skai
tyti ir lietuviškai šiaip taip ra
šyti. Perskaičiusi daug knygų, 
ji stebino kiekvinų, jų pažinu- 
sį, savo sveiku protu ir dide
liu gyvenimo patyrimu. Apie 
jos pasiaukojimą mums mini 
savo “Atsiminimuose” ir Kip
ras Bielinis, mūsų dažnas sve
čias Viekšniuose, kuris čia ga
vo progos Anusę Butkutę ar
čiau pažinti ir ją, kaip žmogų, 
įvertinti.

“Knygnešių karaliaus” Jur
gio Bielinio sūnus Kipras jau 
nuo 1904 m. dirbo LSDP par
tijos ir jos leidžiamųjų raštų 
gabenimo organizatorium. Ke
liaudamas po visą Lietuvą dvi
račiu (kitos susisiekimo prie
monės būtų buvusios jam pa
vojingos, nes žandarų jis nuo
lat buvo gaudomas), organi
zuodamas ir instruktuodamas 
lietuvių darbininkų kuopeles, 
jisai neaplenkdavo ir Viekš
nių, rasdamas pas mano tėvus, 
Antanų ir Elzbietą Biržiškas, 
saugių sustojimo vietų. Viekš
niuose buvo apstu maskolių 
policijoj, nes, be uriadninko ir 
žandaro, buvo dar gausus va
dinamųjų žemiečių sargybinių 
(žemaičiai juos vadino “straž- 
nikais”) būrys. “Stražnikų” — 
raitųjų policininkų oficialus 
uždavinys buvo kovoti su va
gimis ir plėšikais, bet svarbiau
sioji ir tikroji jų paskirtis bu
vo lietuvių knygnešių gaudy
mas, jų varytynių, tada vadi
namų “ablavomis”, organiza
vimas ir nepalaužiamosios lie
tuvių' tautos valios gyventi lai
svai ir nepriklausomai visoke
riopas slopinimas ir gniauži
mas. .“Stražnikai” turėjo savo 
viršininkus, kurie tiesiogiai ne
priklausė žandarų korpui^. bet 
glaudžiai bendradarbiavo su 
žandarų rotmistrais ir pulki
ninkais. Viekšniuose žemiečių 
sargybinių viršininku mano 
studentavimo laikais buvo Sa- 
mochvalovas, kuris ėjo suim
tųjų žemaičių tardytojo ir tei
sėjo pareigas, drauge būda
mas ir savo “teismo” nuospren
džių vykdytoju. Suprantama, 
iš tiesų šiuos jo nutarimus vyk
dė jo stražnikai ir valsčiaus 
pareigūnai. Tarp skiriamųjų 
bausmių būdavo ir tokių, kaip 
viešas nubaustojo plakimas 
rykštėmis valsčiaus sueigose ir 
pn. I

Vietinės policijos gausybė nė 
kiek neatbaidydavo Kipro Bie
linio nuo Viekšnių ir jų apy
linkės nereto lankymo: iš tėvo 
paveldėtas šaltakraujiškumas 
ir gebėjimas greit susivokti 
pavojingose padėtyse nekartų 
jį išgelbėdavo iš spendžiamų 
jam policijos spąstų. Lietuvoje 
K. Bielinis buvo policijos ne
pagaunamas; tik 1907 m. Ry
goje (Latvijoje) buvo suimtas 
ir po metų kalinimo nuteistas 
kalėti 4 metus sunkiųjų darbų 
kalėjime. Atlikęs kalėjimo 
bausmę, jis 1912 m. buvo iš
tremtas į rytinį Sibirą. Jau 1913 
m. jisai pabėgo ir svetima pa
varde apsigyveno netoli Cha- 
barovsko, Sibire, ir tik 1917 m. 
gavo progų grįžti į Europos 
Rusiją.

Nekartų viešėjo pas mus va
saros metu ir studentas Augus
tinas Janulaitis, “Darbininkų 
Balso” redaktorius, būsimas, 
Lietuvos Universiteto Teisių 
Fakulteto profesorius. Keliau

damas, kaip ir K. Bielinis, po 
visų Lietuvą, jis daugiausiai 
platino savo redaguojamų 
laikraštį, leidžiamų Mažojoje 
Lietuvoje, ir buvo lietuviškųjų 
socialistinių leidinių savotiškas 
knygnešys. Viena tokia kelio
nė jam vos nekainojo Sibiro. 
Dažnos jo kelionės Lietuvon iš 
Vokietijos atkreipė budrų ma
skolių žandarų dėmesį, ir vie
nų sykį, laimingai pervažia
vęs Vokietijos ir anų laikų Ru
sijos sienų A. Janulaitis buvo 
žandarų sučiuptais su geroka 
lietuviškų knygų važta. A. Ja
nulaitis buvo suimtas, tardo
mas ir uždarytas į kalėjimą. 
Jis buvo apkaltintas uždraustų 
knygų vežimu į Lietuvą. By
la atsidūrė Vilniaus teisme. 
Tačiau šioje byloje Janulaitis 
figūravo ne kaip lietuvis, bet 
kaip vokietis su atitinkama vo
kiška pavarde, įrašyta į jo tu
rimą suklastotą vokišką pasų, 
kurį suėmimo metu buvo iš jo 
atėmę maskolių žandarai. Ta
čiau jie visai neįtarė, kad ne
tikras. Mat, ilgesnį laikų gy
vendamas Vokioje, Janulaitis 
taip puikiai pramoko vokiškai, 
kad kalbėjo vokiškai, kaip tik
ras vokietis, t.y., be mažiausių 
svetimšalių tarties ypatybių. 
Visa tai jis sunaudojo teisme, 
svarstant jo byla. Būtent, kal
bėdamas per vertėjų (mat, Ja
nulaitis “vokietis” nemokėjęs 
nė žodžio nei lietuviškai, nei 
rusiškai, nes, be savosios vo
kiečių kalbos, jisai, jo teigimu, 
jokios svetimosios kalbos ne
mokėjęs), jisai griežtai teigė, 
visai nežinojęs, kad jo veža
mos knygos draudžiamos Lie
tuvoje, o su šių knygų turiniu 
jis, kad ir norėdamas, esą, ne
galėjęs susipažinti, visai nemo
kėdamas lietuviškai ir net ne
žinodamas, kad jos esančios 
lietuviškos. O šias knygas nu
vežti jam esą davęs pažįsta
mas vokietis Vokietijoj, ku
riam jis norėjęs bičiuliškai pa
tarnauti. Visa tai atrodė neįti
kinama, bet maskolių teisėjai 
vis dėlto patikėjo “vokiečio” 
teiginiams. Teismo sprendimu, 
naiviam “vokiečiui” buvo pa
skirta palyginti švelni bausmė 
— vieneri metai kalėjimo už 
pergabenimų per siena uždrau
stų lietuviškų knygų. O už pa
našius “nusikaltimus” masko
lių teismas lietuviams “nusidė
jėliams” paprastai skirdavo ne 
vienerius metus kalėjimo, bet 
daug daugiau ir, priedo dar iš
trėmimų Sibiran.

“Vokietis” Janulaitis sąži
ningai ištupėjo metus Vilniaus 
kalėjime, iš kurio jis išėjo su 
visai pakrikusiais nervais. Mat, 
jis kalėjime “gyveno” nuolati
nėj baimėj (taip jis pats man 
paskui prisipažino) netyčia, 
bent vienu neatsargiu mostu 
atidengti savo paslaptį — ap
simetimų vokiečiu. Juk jis ne
galėjęs savęs prisižiūrėti mie
godamas, nes sapnuojant iš jo 
lūpų galėjęs išsprukti koks 
nors lietuviškas ar rusiškas žo
dis bei ištisas posakis. O Vil
niaus kalėjimo prižiūrėtojai, 
tarytum įtardami kalinį esant 
apgavikų apsimetėlį, kiekviena 
proga, prieidami prie kalina-
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mojo “vokiečio” kameros du
rų, neužmiršdavo jį pavaišinti 
sultingųjų plūstamųjų masko
liškųjų žodžių kruša. Jie gar
siai kvatodami., džiaugėsi, kad 
pakvaišėlis “vokietis” nieko 
nesuprantąs rusiškai ir negalįs 
jiems tinkamai atsakyti. O 
vargšas Janulaitis, nepraras- > 
damas savitvardos, turėdavo 
tik nekaltai į visa tai reaguoti 
ir rausdamas tik klausdavo vo
kiškai savo kankintojus:

“Was? Was? Was sagen 
Šie?” (Ką? Ką? Kų jūs sakot?)

Iš tiesų, tik plieninių nervų 
žmogus gali panašiais atvejais 
neatsikirsti... Be plieninių ner
vų, reikalinga dar ir kiečiau
sia savitvarda.

Pagaliau kalėjimo bausmė 
atlfkta. “Vokietis” paleidžia
mas iš kalėjimo. Jisai virsta 
vėl lietuviu Janulaičiu ir ra
miausiai išvyksta į Maskvą tęs
ti studijų Maskvos universite
te. Maskvoje jis policijos nuo
vadoje registruoja savo tikrąjį 
pasų, ir tenai niekas nekelia 
jokių įtarimų, kad paso savi
ninkas Vilniuje buvo vokietis.

Kcleriems metams praslin
kus, A. Janulaitis baigė Mas
kvos universiteto teisių fakul
tetų ir, kaip diplomuotas teisi
ninkas, grįžo į Vilnių, kur ir 
dirbo kurį laikų prisiekusiojo 
advokato padėjėju. Ir čia liki
mas jam iškirto labai pavojin
gą išdaigų. Ginant vienų bylą 
Vilniaus teisme, Janulaičiui te
ko susidurti su maskolių pro
kuroru — tos pačios bylos kal
tintoju, kuris pasirodė esąs... 
tas pats prokuroras, kuris ka
daise buvo kaltinęs “vokietį” 
Janulaitį, draudžiamųjų lietu
viškųjų knygų transportų atga
benusį Lietuvon. Čia ir išdygo 
Janulaičiui pavojus būti atpa
žintam, kai teismo proceso per
traukos metu prie jo priėjo 
prokuroras ir pasisveikinęs 
ūmai paklausė: “Kur aš jus, p.' 
advokate, esu matęs? Jūsų vei
das man perdėm pažįstamas. 
Kur mes anksčiau buvome su
sitikę?” Janulaičio kūnas pa- 
gaugiais nuėjo. Jei prokuroras 
būtų prisiminęs, kuriomis ap
linkybėmis, kur ir kada jisai 
su Janulaičiu susitikęs, tai Ja
nulaičiui būtų buvusi iškelta 
nauja, daug sunkesnė byla už 
teismo apgavimų ir suklastoto 
paso vartojimų, o tada ir Sibi
ras būtų buvęs neišvengiamas. 
Taip man pasakojo mielasis 
Augustinas. Tačiau ir šį kartą 
Janulaitis sugebėjo susivaldy
ti, nė vienu akies mirktelėji
mu neparodęs savo susijaudi
nimo, ir šaltai atsakė, kad po
nas prokuroras klystas ir, ma
tyti, esąs Janulaitį supainiojęs 
su kažkokiu savo seniai nema
tytu pažįstamu. Panašios iš
vaizdos žmonių esą daug dau
giau, negu tai esą įprasta ma
nyti. O poną prokurorų jis, Ja
nulaitis, matąs pirmų kartą 
savo gyvenime. Prokuroras bu
vo įtikintas suklydęs, ir liovė
si Janulaitį kankinęs- pavojin
gais klausimais. Janulaitis nu
rimo ir galėjo paskui be jokio 
pavojaus eiti Vilniuje advoka
to padėjėjo pareigas. Kaip vis 
dėlto dažnai žmogaus likimas 
priklauso nuo atsitiktinumo!

(Tęsinys 5-mc pusi.)



JONAS LEONAS

Lietuvos žemėlapis
(Jo ruošą Bostone apžvelgiant išgirstasis žodis iš sukū

rėjo pik. Juozo Andriaus)
Kai daug ir dažnai tenka ke

liauti po Jungt. Am. Valstybes 
bei Kanadą, ištaigus “New 
York Central” traukinys, mie
lai nuotaikai telkiantis, nuo 
manojo Clevelando Erie eže
ro pakrančių, skubėdamas per 
naktį, nuneša toli paatlantin, 
į Bostoną. Atsiduri prie ypa 
tingojo lietuviškosios kultūros 
židinio — pas Juozą Kapočių 
— “Lietuvių Enciklopedijos” 
leidykloje.

Džiugu į ten nuvažiuoti ir 
nesulaikomai pasigėrė j ančių 
žvilgsniu apmesti daug lietu
viškumui naudingų reiškinių.

Taip prieš kurį laiką viešė
jau Bostone. Mačiau jau savus 
“Lietuvių Enciklopedijos” lei
dyklos rūmus, spaustuvę. Prie 
darbo stalų sutikau “Lietuvių 
Enciklopedijos” redaktorius: 
Praną Čepėną bei Dr. Juozą 
Girnių. Mačiausi su energin
guoju ir drąsiu Juozu Kapo
čiumi. Teko su visais išsikal
bėti ir vietoje susipažinti su 
“Lietuvių Enciklopedijos” or
ganizavimu bei leidiniu. Ma
nau, jog susidarys proga apie 
tai “Naujienose” parašyti.

Šiuo kartu išsprūsta mintys 
bei įspūdžiai apie netrukus su
silaukiamąjį Lietuvos žemėla
pį. Jų man pateikė, čia pat il
gai apžvelgiant gausybę brėži
nių ir įvairių mokslinių telki
nių, žemėlapio suyūrėjas, žino
masis vienintelis Lietuvos ka
riuomenės topografas specia
listas, pulkininkas Juozas An
drius,^ šios srities žymus Lietu
vos mokslininkas.

Nuotaika dar suypatingėjo 
atsiminus, jog šis pats moksli
ninkas prieš virš 20 metų bu
vo mano lektoriumi Pirmojo 
Lietuvos Prezidento Karo Mo
kykloje . *

Jokie įvairūs bei sunkūs gy
venimo įvykiai nėra sutrukdę 
ar sugriovę stipriai kūrybinės 
bei mokslinės pik. Juozo An
driaus rankos. Didysis istorinis 
Lietuvos žemėlapio ruošos dar
bas yra beveik baigtas.

Kai verti gausius ir skrupu
lingai tikslius brėžinius, jie 
patys daug prasitaria ir pa
tvirtina, jog brangų ir labai 
reikalingą leidinį susilaukia 
svetur esąs lietuvis. Taip tai 
mūsų tautos krašto žemėlapis, 
kokio Lietuva dar niekuomet 
neturėjo.

Erdvioje žemėlapio braižy
kloje, kuri užima beveik visą 
didoką pik. Juozo Andriaus 
butą, kūrybinis; mokslininkas 
prie savo darbo kukliai kalba:

“LIETUVOS ŽEMĖLAPIS šit 
jau baigiamas ruošti. Prof. S. 
Kolupaila štai patikrino visą 
hidrografinį tinklą, gi prof. A. 
Salys dar tebetikrina visus var
dus užkartu ruošia žemėlapio 
vardyną' Baigus korektūras, 
galutinai paruošiu brėžinius ir 
perduodu juos J. Kapočiui 
spausdinti. Tai kelių savaičių 
reikalas.

“Ne vienas betgi paklausia 
\ ■—kodėl taip, palyginti, ilgai

trunka šio žemėlapio paruoši

mo darbai?
“Priežasčių buvo kelios ir 

jos taip svarbios, jog paauko
tasis laikas tikrai nebuvo vel
tui sugaištas.

“Pradžioje žemėlapis buvo 
ruošiamas specialiai m o k y - 
k l o m s , taigi ir jo turinys 
buvo žymiai retesnis. Gi perė
mus žemėlapio leidimą ‘Liet. 
Enciklopedijos' leidyklai, re
dakcijos, kartu su kalbininkais 
ir manimi buvo sutarta:

“a) žemėlapio turinį patan- 
kinti, įnešant į jį daugiau eže
rų, upių, pelkių, gelež. stočių, 
kalnų, piliakalnių ir šiaip isto
rinių vietų;

“b) ežerų vardus, kur tik ga
lima, rašyti vardininko links
nyje; . !*( i

“c) visame žemėlapio plote, 
kur tik yra lietuviškosios ly
tys vietų pavadinimams, rašy
ti jas žemėlapiu, gi kur tokių 
nėra — rašyti svetimus tų vie
tų pavadinimus, bet jokiu bū
du nekalti naujų vardų ir ‘ne
krikštyti' vietovių tais naujai
siais vardais;

“d) paruošti visų žemėlapiu 
įrašytų vardų kirčiuotą vardy
ną, kuriame būtų taip pat įra
šytos ir visos svetimosios lytys, 
vartotos ar tebevartojamos.

“Pav. Mažosios Lietuvos plo
te vietų pavadinimai be seniau 
vartotos lietuviškosios lyties 
dar turi kaizerinės Vokietijos 
suvokietintus vardus, nacių vo
kiškus vardus ir, pagaliau, ru
sų ai' lenkų duotus vardus. To
kiu atveju atstatomas lietuviš
kas pavadinimas ir jis įrašo
mas žemėlapiu, gi visi kiti var
dai pažymimi vardyne. Šitas 
darbas yra varomas prof. A. 
Salio. Tai sunkus ir kruopštus 
darbas. Dažnai ir vieno vardo 
išaiškinimas, jo atstatymas rei
kalingas ilgo darbo: knaisini- 
mosi po archyvus, susirašinė
jimo su kitais kalbininkais, 
kur galima klausinėjimo gyvų 
liudininkų ir t.t.

“Darbą sunkina tarp atskirų 
mokslininkų dideli atstumai, 
dėl tiesioginių darbų laiko sto
ka ir neturėjimas reikalingos 
medžiagos.

“Tačiau, nežiūrint visų tų 
kliūčių, darbas, kurį nespėjo
me atlikti trumpu Lietuvos ne
priklausomybės laikotarpiu, 
didele dalimi čia štai padary
tas.

“Visa tai įvertins tie, ku
riems ateityje teks juo naudo
tis, o tokių, reikia tikėtis, bus 
nemaža. Pagarba ir padėka 
mūsų visuomenei, kuri, supras
dama šio darbo sąlygas, kan
triai laukia jo rezultatų".

Toliau, versdamas gausius 
paruoštojo žemėlapio brėži
nius, mokslininkas pik. Juozas 
Andrius dar paaiškino:

“Žemėlapio brėžiniai gami
nami daugiaspalviam leidiniui, 
tai reiškia, jog kiekvienai spal
vai turi būti pagaminti atskiri 
brėžiniai. Visas žemėlapis bus 
viename lape 50 colių ilgio ir 
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38 colių pločio, maste — pu
sės milijono, ar 1:500,000. Jis 
apima plotą tarp 19 ir 28 meri
dianų ir tarp 53 ir 56 su puse 
lygiagrečių. Šiame plote įeina 
visa Lietuvos teritorija 1920 m. 
sienose su Rytų Prūsais į pie
tus nuo Paserijos žiočių — Vi
žainio potsdaminės linijos su 
Elbingu imamai.

“Žemėlapyje išbrėžti geležin
keliai, plentai ir vieškeliai, pa
žymėti miestai, miesteliai, baž
nytkaimiai, gelež. stotys, va
sarvietės, pilys, piliakalniai, 
svarbesnieji kalnai ir kitos is
torinės ar geografinės reikš
mės vietos.

“Žemėlepyje ypač tankus hi
drografinis tinklas: upės, upe
liai, ežerai, pelkės, durpynai, 
— gražiais lietuviškais vardais.

“Kalnuotumas laiptu kas 50 
m pavaizduotas skirtinga' spal
va kiekvienam laiptui.

“Lietuvos valstybė parodyta 
tarptautinėmis sutartimis nu
statytų sienų ribose: žiemiuo
se — siena su latviais, rytuose 
ir pietuose su rusais (1920 m. 
sutartis), vakaruose — su vo
kiečiais. Viduje šios teritori
jos pažymėtos buv. apskr. ri
bos. Be šių, pagrindinių sie
nų, žemėlapyje rasime dar plo- 
nešrtiais ženklais pažymėtas 
Potsdamo liniją, Lithuania 
Propria sieną, buv. Lenkijos- 
Gudijos sienos dalis ir taip pat 
dabartinę okupanto nužymėtą 
pavergtos Lietuvos ribą.

“Pilnas žemėlapio vardynas, 
kirčiuotas, surašytas raidyno 
tvarka ir atspausdintas ‘Liet. 
Encikl'. formato priedu išeis 
kartu su žemėlapiu.

“Žemėlapis leidžiamas dvie
jų rūšių:

“1) mokykloms ir šiaip no
rintiems jį pakabinus laikyti. 
Spaustas ant patvariais, guma 
dengto popieriaus, nesulanks- 
tytas.

“2) Spaustas ant geros rūšies 
popieriaus, sulankstytas ir įriš
tas kartu su vardynu į tokį pat 
kaip ir ‘Liet. Encikl.' viršelį".

Taip prie lėta kuklia nuotai
ka tariamų mokslininko pik. 
Juozo Andriaus žodžių ir jo 
paruoštojo žemėlapio brėžinių, 
galingai jauti, jog esama lietu
vių, kurių visas gyvenimas yra 
tik ten, prie gintarinės Balti
jos, — Lietuva.

® ; )
Padėkime artimiesiems

Lietuvoje
Plačiai pagarsėjusi Amerikos 

žemyne Patria Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaner atidaryti naują siun
tinių užsakymų skyrių į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nes, maisto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo vakn- 
domis.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street

Chicago 23, Ill.
CRawford 7-2126

(Skelb.)

Angly kalbos panų
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

Visiškai Nemokamai
ŠITOS IR DAUG KITŲ PUIKIŲ DOVANŲ

JUMS VISAI NIEKO NEKAINUOS

Electric Roaster & Fryer .......worth $80.00
94 pc China Dinner Set..........  ” 65.00
Westinghouse Radasonic Radio ” 65.00
Rogers Silverware Set of 76 .... ” 60.00
Electric Heater ........................... ” / 50.00
24 Karat Corry,Coffee Maker ” 50.00
All Speed Record Player .......... ” 50.00
Dual Control Electric Blanket ” 50.00
Four-Way Mix Master ............. ” 50.00
Four-Piece Silver Coffee Set.... ” 50.00 "
Electric Deep Fryer................  ” 35.00
Westinghouse Clock-Radio .... ” 35.00

Jūs galite įsigyti bet kurią iš šių puikių dovanų 
nemokamai! TAI NĖRA LOTERIJA.

Dėl informacijų atvykite, paskambinkite arba parašykite;

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1429 WEST 18th STREET—-CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone CAnal 6-1640
VALDŽIOS FEDERAL HOME LOAN

PRIŽIŪRIMA SYSTEM NARYS
ĮSTEIGTA 1907



Spaudos naujienos 
į ,------------

Nauja Jurgio Jankaus knyga

Šią savaitę čikagiškė knygų masis Jurgio Savickio atsimi- 
leidykla Terra išėjo su nauja nimų ir užrašų knygos “žemė 

Į dega” tomas.
Tai labai neeilinė tiek įdo

mumu, tiek apimtimi knyga 
mūsų literatūroje. Pirmasis 
knygos tomas turi 455 psl., an
trasis taip pat apie tiek.

imusų

knyga — Jurgio Jankaus apy
saka “Senas kareivis Matatu
tis”.

Ši knyga, kaip autorius an
trinėje antraštėje pasisako, yra 
pasakojimas apie nepaprastą 
žemaitį, kuris daug nuostabių 
dalykų padarė, tik nepadarė 
vieno, kurį tikrai turėjo pada
ryti.

Apysakoje vaizduojama se
noji Žemaitija ir ano meto že
maitis Matatutis, vestuvių iš
vakarėse sugautaS( į rekrūtus 
ir išsiųstas dvidešimt penke- 
riems metams tarnauti kara
liui ir generolui.

Daug vargo patyrė Matatu
tis, daug nuostabių dalykų pa
darė, daug pasitarnavo kara
liui ir dar daugiau savo gene
rolui, bet ir karalius, ir gene
rolas užmiršo Matatutį.

Tik senatvėj grįžo Matatutis 
namo. Bet tėvai ištremti į Si
birą, Mariulė žuvusi, tėviškėj 
— rusų kolonistų šeima.

Nuo čia apysaka pereina į 
_ pasaką, kurioj Matatutis ban

do surasti teisybę ir sočią ra
mybę senatvėj. Nesiseka ir čia: 
karalius liepia jį užpiudyti šu
nimis, visokiais būdais perse
kioja jį, seną kareivį, kelias
dešimt metų kentėjusį ir žaiz- 
davusį už karaliaus garbę ir 
Saugumą.

Daugeliu atžvilgių Matatutis 
•—. tai nelaimingasis
kraštas, šimtmečiais rusų alin
tas ir išnaudotas.

“Senas kareivis Matatutis” — 
iškili knyga Jurgio Jankaus 
kūryboje. Skaitytoją žavi įdo
miu pasakojimu, sultingu sti
lium, gražiais vaizdais ir cha
rakteriais, stipria intriga. Kar
tu tai knyga plačiausiai skai
tytojų skalei, kaip suaugu
siems, taip ir jaunimui, kaip 
seniesiems šio krašto lietu
viams, taip ir naujiesiems atei
viams.

Knyga išleista gražiai, apie 
240 psl., visa įrišta į kietus vir
šelius. ’

Dvi poezijos knygos
Šiomis dienomis knygų lei

dykla Terra išleido dar dvi po
ezijos knygas: Mykolo Vait
kaus “Nuošaliu taku” ir Liū- 
nės Sutemos “Tebūnie tarytum 
pasaka”.

Pirmoji, M. Vaitkaus “Nuo
šaliu taku”, apima poeto kūry
bą 1934-1944 m. Knyga apie 
100 psl., joje per 50 eilėraščių 
šešiuose skyriuose: Thuribu- 
lum Aureum, Siaubo metai, 
Žmogus žmogui, Ties amžing- 
bės vartais, Nerimas ir vienu
ma ir Toli, toli.

Liūne Sutema (slapyvardis) 
•—jauna debiutante, 48 psl. 
knygoje duodanti apie 30 eilė
raščių. Rinkinys nedidelis ir 
negausus, bet stiprus ir gražiai 
užrekomenduoja jauną poetę.

“žeme dega” jau rišama
šiomis dienomis M. Morkū

no spaustuvėje baigtas spaus
dinti ir pasiųstas į rišyklą pir-

Jurgis Savickis, vienas žy
miausiųjų mūsų rašytojų ir 
ilgametis diplomatas, šitoje 
knygoje užrašinėja įvykius, iš
gyvenimus ir pastabas antrojo 
pasaulinio karo metu ir jam 
pasibaigus. Pirmajame tome 
pasakojama apie 1939-1940m., 
antrajam — 1941-1946 m., kru- 
viniausiąjį ir tragiškiausiąjį 
laikotarpį' tiek mūsų Tėvynei, 
tiek ir Europai.

Iki pat* karo pradžios Jurgis 
Savickis buvo mūsų atstovas 
prie Tautų Sąjungos, Šveica
rijoje. Mūsų apsukriems diplo
matams, ėmus brautis į užsie
nį ir ieškoti saugių ir gerai 
apmokamų vietų neitraliuose 
kraštuose, šiuo kartu Šveicari
joje, 1939 m.' labai nelauktai 
Jurgis Savickis pakeičiamas 
kitu asmeniu.

Šiuo atleidimu ir baigėsi 
Jurgio Savickio diplomatinė 
tarnyba, bet nesibaigė pažin
tys ir galimybės įvykius ir gy
venimą matyti iš žymiai geres
nio taško, negu matėme mes 
visi. Knyga parašyta įdomiai, 
nuoširdžiai ir atvirai, neven
giant ir nesibijant paliest žaiz
das, kurios mums iki šiol ne
malonu kartais prisiminti.

Pirmasis tomas skaitytojus 
pasieks dar prieš Kalėdų šven
tes. Antrasis jau renkamas ir 
išeis greičiausia vasario vidu
ryj.

Knygą leidžia čikagiškė kny
gų leidykla Terra.

Antrieji “Nemuno sūnūs”
Andriaus Valucko romano 

“Nemuno sūnūs” antroji dalis 
baigiama spausdinti ir dar 
prieš Kalėdas bus knygų rin
koje.

Šitas daugelį autobiografi
nių bruožų turintis romanas 
pirmame tome vaizdavo nepri
klausomybės paskutinį dešimt
metį panemuniuose, suvalkie
čių ūkininkų streikus, valdžios 
kovą su streikininkais.

Antrame tome vaizduojami 
bolševikų ir vokiečių okupaci
jos laikotarpiai, žiauriai palie
tę panemunės kaimus ir ra
mius ūkininkus. Veikalas dide
lės apimties ir daugeliu atžvil
gių dokumentinis šiaurės Su
valkijos kaimui.

M. Jelusič “Cezaris”—“best 
seller”

Išgarsėjusio Mirko Jelusič is
torinio romano “Cezaris” I da
lis jau baigiama išparduoti.

Šios knygos yra 3 tomai. II- 
sis ir III-sis taip pat sulaukę 
didelio skaitytojų dėmesio, bet 
rinkoj kiek atsilikę nuo I-jo, 
bent 3 mėn. išleisto anksčiau.

Šiame veikale vaizduojama 
senoji Romos imperija I-jame 
šimtmety prieš Kristų ir Kajus 
Julijus Cezaris, vienas žymiau- 

šiųjų ano meto romėnų ir taip 
pat vienas iškiliausiųjų asme
nybių žmonijos istorijoje.

Visas Cezario gyvenimas nuo 
vaikystės iki mirties nuo žu
diko durklo — persunktas gi
liu dramatiškumu, ir Jelusič, 
puikiai išnaudojęs šią medžia
gą,- sukūrė veikalą, įdomumu 
maža teturinčių literatūroje.

Didelis autoriaus nuopelnas 
— rūpestingumas istorinei tik
rovei, dėl ko šis veikalas — 
puikus ano meto Romos ir ro
mėnų gyvenimo paveikslas, iš
ryškinantis visas problemas, 
kankinusias anuometinę Ro
mos imperiją ir tačiau —per 
2,000 metų išlikusias aktualias 
iki mūsų dienų.

Kartu su Cezariu veikale 
vaizduojami ir visi anuometi
niai jo amžininkai, kaip Kra- 
sas, Pomp ėjus, Kleopatra, An
tonijus, Ciceronas ir d. kt. Iš
tisa ano meto istorinių asme
nybių galerija.
Pasirodė naujas “Technikos 
žodis”

Šis dvigubas žurnalo 2-3 nr. 
28 pusi, didumo, dailiai iliusr 
truotas ir gražiai išleistas. Da
ro rimtą ir malonų įspūdį. Pa
talpinta apsčiai įdomių rašinių 
ir smulkių paskutinių techni
kos naujienų.

Povilas Jurėnas Lietuviškos 
architektūros beieškant str-ny 
nagrinėja šį klausimą plačiai, 
paliesdamas ir užsimindamas 
apie lietuvišką statybą išeivi
joje; Dr. VI. Literskis, (Natū
ralus vandens valymasis) gvil
dena vandens apsivalymo bū
dus.

Jonas Kūgis (Inžinieriai gy
venime) iškelia, be specialybės, 
platesnio akiračio reikalingu
mą; Technikos apžvalgoje V. 
Petraitis pateikia nemaža tech
nikos smulkių naujienų, apie 
išradimus bei patobulinimus; 
Pov. Jurėnas (Netekome Pet
ro Kiaulėno) paliečia jo pra
eitą gyvenimo kelią ir atliktus 
darbus, kaip dailininko-archi- 
tekto; Jonas Rugis (Saulė — 
energijos šaltinis) paliečia pa
skutinius mokslo bandymus 
saulės energijai panaudoti; S. 
Kryževičius (Plieno paruoši
mas galvanizacijai) gvildeną 
galvanizacijos būdus; P. V. str- 
sny Atominių bombų ardančio
ji galia pateikia davinius spro
gimo jėgos pasekmių; Jonas 
Puškorius (Vienafaziai induk
ciniai motorai) svarsto induk
cinių motorų rūšis; V. Petrai
tis (Atominis kuras ar alyva 
laivams) supažindina su ato
minės energijos pritaikymo 
galimybėmis; Teodoras Dau
kantas (Jūrų statuto klausimu) 
rašo, kaip buvo ruošiamas mū
sų jūrų statutas; P. A. M-ka — 
Šv. Lauryno vandens kelias.

Žurnalą leidžia ALIAS Chi- 
cagos skyrius. Redaktorius: 
Povilas Jurėnas.

Administracijos adresas: —■ 
“Technikos Žodis”, 2610 W. 
47th Street, Chicago 32, Ill.

K. B.

žurnalas “DARBAS” vis 
tobulėja

Malonu pastebėti, kad kultū-
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ros ir visuomenės mokslų žur
nalas “Darbas” daro pažangą 
su kiekvienu nauju numeriu. 
Vis augąs bendradarbių kad
ras turtina šį žurnalą tiek tu
riniu tiek apimtimi.

Šiomis dienomis pasirodžiu
siame “Darbo” Nr. 3 (26) ran
dame vėl stambų pluoštą įdo
mių straipsnių. Kipras Bielinis 
nupasakoja, “Kas ugdė Lietu
vos, Steigiamojo Seimo šūkį”; 
J. Kiznis" žvalgosi “Ateities ir 
praeities kryžkelėje”; Dr. Pra-. 
nas Ancevičius str-je “Ne sau 
gyvenęs žmogus”, duoda įdo
mių fragmentų iš užrašų apie 
Dr. A. Garmų; S. L. nagrinėja 
“Darbininkų vienybės proble
mas”. Iš grožinės literatūros _ 
randame Liudo Dovydėno 
“Prieš mirtį”.

Dabartinį gyvenimą bolševi
kų pavergtoj Lietuvoj nušvie
čia straipsniai “Kai rašytojas 
negali reikšti savo nuomonę” 
ir “Tarybinės Lietuvos ūkis”. 
Iš mokslo pažangos srities S. 
Burokas rašo “Penicilino isto
riją”. Politinių naujienų sky
riuje randame prof. J. Ka
minsko pasisakymą “Vliko re
organizacijos reikalu” ir J. Vil
činsko “Trys socialistų konfe
rencijos”. Yra ir daugiau 
smulkių korespondencijų.

Žurnalą “Darbas” leidžia 
Lietuvių Darbininkų Draugija. 
Redaguoja prof. J. Kaminskas. 
Prenumerata metams $1.00. 
Atskiras numeris kainoj a 25 
centai. Gaunamas ir Naujieno
se.

TELL AMERICANS 
ABOUT LITHUANIA!

Give your English-speaking 
friends a book about Lithuania 
from “dalgininkai” of 1863 to 
Kaunas opera and Palanga, also 
about % of Lithuanian nation 
in the USA:

AN IMMIGRANT’S STORY
By Arėjas Vitkauskas

Price $3.75. Send check or mo
ney order to: Philosophical Lib
rary, Inc., Publishers P. O. Box 
1317, New York 8, N. Y.

THIS IS THE FIRST AMERI
CAN BOOK WITH GREEN 
LITHUANIAN RUTA ON ITS 
COVER. KEEP ONE BOOK ON 
YOUR TABLE.

Here is the Road that leads 
you to a Merry Xmas! 

Join one of our Xmas 
Clubs now!

25c per week for
50 weeks .....................$ 12.50

50c per week for
50 weeks ............  25.00

$1.00 per week for
50 weeks  .............. 50.00

2.00 per week for
50 weeks ..................... 100.00

3.00 per week for
50 weeks ..................... 150.00

5.00 per week for
50 weeks 250.00

10.00 per week for
50 weeks .................... 500.00

20.00 per week for
50 weeks ....................1000.00

Union National Bank 
of Chicago 

11108 So. Michigan 
Chicago 28, III.

Member of Federal Deposit 
Insurance Corp.

Garsinkites “N-nose’


